
AXÉ PERFORMANCE     1

2020 GUIDE DE RENDEMENT



4 Histoire de Semences PRIDE

6 Histoire d’AgReliant

7  Notre objectif : PRIDE 
Avantage/Acre

8 MAÏS GRAIN
9 PRIDE G Série

10 Description des hybrides

25  Détermination de  
la population

26  Tableau des hybrides

30  Calendrier de dépistage 

31  Effet de l’établissement  
sur le rendement

32  Espacement des grains  
sur le rang

33  Pertes de rendement dues  
à la mort prématurée 

34 MAÏS ENSILAGE
35  PRIDE SRT

39  Description des hybrides

47  Capacité des silos

48  Tableau des hybrides

52 FOURRAGÈRES
53  Description des produits

58 SOYA
59 Description des variétés

70 Tableau des variétés

74  Calendrier de dépistage

75  Effet de l’établissement sur  
le rendement

76  Détermination de la population

77  Durée des stades reproductifs

PAGES UTILES
79  Disponibilité des  

éléments nutritifs

80 Conversions d’unités

81 Équipe de Semences PRIDE 

84 Avis juridique

86 Notes

96 2019/2020 Calendrier

TABLE DES MATIÈRES
D’importants changements se sont opérés au sein de notre industrie 
l’an dernier, ce qui rend cette saison de croissance encore plus 
spéciale pour nous.

Cette année marque le 70e anniversaire de Semences PRIDE et  
nous sommes heureux de célébrer cet événement majeur avec vous, 
agents et producteurs, qui êtes au cœur de notre succès et de tout ce 
que nous faisons. 

Grâce à vous, nous avons persévéré contre vents et marées depuis 
que nous avons pris la barre de l’entreprise en 1950 et nous servons 
aujourd’hui une troisième génération de producteurs, continuant 
notre tradition d’excellence et, surtout, de performance. À tous 
égards, nous sommes axés sur la performance, celle de nos produits 
tout comme la nôtre, et nous sommes toujours aussi résolus à 
assurer notre croissance et la vôtre.  

 

Doug Alderman CCA-ON
Vice-président, ventes et marketing

 @KERNAL _D

 FIERS DE NOTRE PASSÉ,
TOURNÉS SUR L’AVENIR
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d’essais afin de sélectionner les lignées les mieux adaptées aux 
conditions canadiennes. 

En 1961, Paul, le fils de Napoleon, se joint à l’entreprise familiale à titre 
de vice-président de la division des semences de maïs PRIDE. Il jouera 
un rôle important dans l’expansion du plus grand programme privé de 
recherche sur les semences au Canada. 

En 1970, l’entreprise décide de lancer un programme d’amélioration 
génétique. L’année suivante, un moulin à maïs est construit à Chatham.

En 1976, l’entreprise achète une propriété en face de l’installation de 
Pain Court pour loger la division des services aux agriculteurs. Un silo-
élévateur de 850 000 boisseaux y est bâti.

Semences PRIDE fait affaire au Québec depuis les années 1950; c’est 
d’ailleurs la King Company qui introduit la production de maïs grain  
dans la province. En guise de reconnaissance, le ministre de l’Agriculture 
du Québec décerne un prix à Nap King, le désignant comme « Père du 
maïs grain du Québec », une des distinctions qu’il a reçues au cours  
de sa vie.

En 1994, la division canadienne de King Agro est vendue au Groupe 
Limagrain. En 2000, le Groupe Limagrain et KWS SAAT Ag d’Allemagne 
fusionnent leurs divisions américaines de soya et de maïs et créent 
AgReliant Genetics.

En 2005 AgReliant rachète l’usine de Chatham. La même année, Nap 
King, fondateur de Semences PRIDE, s’éteint à l’âge de 93 ans. 

En 2010, l’entreprise amorce d’importants travaux de modernisation de 
l’usine de conditionnement du soya. Elle améliore le poste d’emballage, 
installe des systèmes d’aspiration de poussières rouges et blanches 
et construit de nouveaux silos pour entreposer les produits finis. Une 
nouvelle installation ultramoderne pour traiter la semence et entreposer 
des pesticides aide à mettre en évidence l’engagement de l’entreprise 
envers la production de soya et la sécurité des employés.

En 2016, Semences PRIDE construit un grand entrepôt pour soutenir la 
croissance soutenue des dernières années.

* Pulling Tassels, par Leonard Pegg     ** Chatham-Kent, Heritage Resources

L’histoire de Semences PRIDEMD débute dans les années 1930 
lorsqu’une station de nettoyage de semences est aménagée dans 
une maison en bois rond de la ferme familiale de Napoléon « Nap » 
et Gérard King à Pain Court, en Ontario.  

En 1938, Nap King se rend dans le Midwest américain pour voir 
des essais d’hybrides de maïs. Il conclut alors une entente pour la 
production des hybrides quadruples Illinois 366 et Iowa 931 ainsi 
que d’une variété hâtive de l’Ohio. Cette année-là, il produit 15 acres 
d’hybrides de maïs. Il vend ensuite des semences des hybrides tardifs à 
ses voisins.

« Les producteurs trouvaient qu’à 8 à 10 dollars le boisseau, c’était très 
cher, mais le maïs était impressionnant et tout le monde venait le voir », 
raconte plus tard M. King.*

Par la suite, en collaboration avec la ferme expérimentale de Harrow, 
en Ontario, M. King met au point l’hybride K 300, soit la première variété 
homologuée au Canada.  

En 1939, de la semence d’hybrides de maïs est plantée par des 
producteurs du comté de Kent. Nap King est une figure de proue de 
l’industrie au moment où le premier champ de semences est récolté. 

En 1941, le Windsor Daily Star publie un article intitulé « Un séchoir à 
maïs artisanal incarne de nouveaux principes » et résumé ainsi dans son 
chapeau : « Construit à Pain Court par un jeune semencier, le séchoir 
a une capacité de 3 000 boisseaux et emploie 7 personnes; selon Nap 
King, le séchoir stimule l’activité économique. »  

L’article mentionne que le nouveau séchoir « s’avèrerait le salut du 
producteur de maïs »**. 

En 1950, la King Company acquiert les droits au portefeuille de 
l’entreprise américaine PRIDE et met en place un important programme 

HISTOIRE DE SEMENCES PRIDE
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Soutien pour les produits
   Une génétique supérieure combinée aux meilleurs caractères 
technologiques et traitements de semences de l’industrie

   Des produits issus d’un programme de recherche d’envergure mondiale et 
mis au point par des technologies de pointe

   La collecte d’innombrables données recueillies dans plus de 480 parcelles 
d’essais en Amérique du Nord

   Une qualité de semences supérieure assurée par nos équipes 
professionnelles de production

   La meilleure protection de l’industrie en cas de réensemencement ou d’un 
mauvais établissement de la culture (sauf pour la semence conventionnelle)

  Du soutien au champ fourni dans un délai maximal de 48 heures  

Soutien agronomique
L’équipe d’agronomes chevronnés de Semences PRIDE fournit de l’aide 
sur le terrain avec de l’information agronomique sur les produits et leur 
positionnement afin que vous puissiez tirer profit du potentiel génétique  
de vos semences.

Soutien décisionnel
Demeurez au fait des plus récentes informations agronomiques en consultant 
cornschool.com et soybeanschool.com, de Real Agriculture, deux sites Web 
commandités par Semences PRIDE ou suivez les observations sur le terrain 
de l’équipe de Semences PRIDE sur Twitter à @SEMENCESPRIDE.

Modes et programmes de paiement
  Modes de paiement souples, y compris par VisaMD et MasterCardMD

  Escomptes intéressants pour paiement hâtif

   Programmes de crédit Plan Partenaire pour aider les producteurs  
à mieux gérer leur trésorerie

Semences PRIDE est fait partie d’AgReliant Genetics, l’une des quatre 
plus grandes entreprises de semences en Amérique du Nord. Notre 
objectif est d’offrir aux producteurs des semences de maïs et de soya 
hautement performantes ainsi que les meilleurs caractères technologiques 
pour protéger leur investissement en semences. 

AgReliant Genetics appartient à parts égales au Groupe Limagrain (France) 
et KWS (Allemagne). Occupant la quatrième et la cinquième place des 
entreprises semencières au monde, ces sociétés exploitent l’un des cinq 
meilleurs programmes de recherche agricole en Amérique du Nord dans 11 
stations de recherche en Amérique du Nord ainsi que d’autres installations  
de recherche à Puerto Rico, au Pérou, au Chili , en Argentine, Mexique, 
Allemagne et France.

AgReliant Genetics est considérée comme un chef de file en matière de 
recherche et développement,

de production et de qualité. Cette entreprise indépendante affiche l’une des 
plus fortes croissances des entreprises de semences en Amérique du Nord. 
AgReliant Genetics offre invariablement de la valeur à ses clients par ses 
innovations et ses technologies de semences avant-gardistes. 

Par l’entremise de Semences PRIDE au Canada, AgReliant Genetics donne 
l’occasion aux agriculteurs nord-américains d’utiliser des produits à haut 
rendement, quelle que soit la région où ils sont situés ou la taille de leur 
exploitation.

HISTOIRE D’AGRELIANT   NOTRE OBJECTIF :
PRIDE AVANTAGE/ACRE

50:50
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Les produits de Semences PRIDE sont issus d’un programme 
mondial de sélection et d’essais qui vise à mettre au point les 
meilleurs hybrides de maïs et variétés de soya. Le fait de jumeler 
la meilleure génétique aux meilleurs caractères technologiques et 
traitements de semences optimise le potentiel de rendement et 
atténue les risques liés à la production. Semences PRIDE est un chef 
de file qui offre une gamme complète de produits Refuge IntégralMD. 

  PRIDE       SÉRIEG

Caractères technologiques 
performants

Refuge IntégralMD SmartStaxMD

Refuge IntégralMD 
VT Double PROMD 
Refuge IntégralMD

INSECTES MODES D’ACTION MODES D’ACTION

Pyrale du maïs aaa aa

Pyrale du sud-ouest aaa aa

Ver de l’épi du maïs aa aa

Légionnaire d’automne aaa aa

Ver gris noir a

Chrysomèle septentrionale 
des racines du maïs aa

Tolérance aux herbicides ROUNDUPMD + LIBERTYMD ROUNDUPMD

Refuge 5 % REFUGE DANS LE SAC 5 % REFUGE DANS LE SAC 

a =  Un seul mode d’action 
aa =  Deux modes d’action 
aaa =  Trois modes d’action

MAÏS GRAIN
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• Hybride polyvalent convenant 
au grain, à l’ensilage et au 
pâturage. 

• Tiges et racines robustes. 

• Belle apparence. 

• Épi déterminé. Une population 
élevée permet de maximiser le 
rendement. 

• Hybride haute performance à 
deux fins convenant au grain et 
à l’ensilage. 

• Excellent potentiel de 
rendement et dessiccation 
rapide. 

• Son établissement rapide et sa 
très bonne vigueur printanière 
en font un bon choix pour les 
semis hâtifs.

• Levée rapide et superbe vigueur 
printanière pour un bon départ 
en début de saison. 

• Floraison et maturité hâtives. 
Grains uniformes et de belle 
qualité. 

• Excellent potentiel de 
rendement pour sa zone  
de maturité.

• Hybride de maïs grain pour les 
zones à maturité très hâtive.

•  Levée rapide et superbe vigueur 
pour un bon départ en début de 
saison. 

• Floraison et maturation hâtives. 

• Grains uniformes et de belle 
qualité.

A4414RR
2150

A4514RR
2175

A4199G2 RIB
2150

A3993G2 RIB
2025
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• Hybride performant ayant fait 
ses preuves. 

• Énorme potentiel de rendement 
indépendamment du milieu de 
production et de la population. 

• Excellent choix comme hybride 
à deux fins. 

• Épis uniformes de gros 
diamètre. Beau plant intact 
jusqu’en fin de saison.

• Floraison et maturé hâtive. 
Longs épis uniformes aux  
grains profonds. 

• Très bonne adaptation à tous  
les milieux, y compris les sols  
en mauvaises conditions. 

• Plants exceptionnellement 
intacts et robustes jusqu’en  
fin de saison.

• Plant de taille intermédiaire 
ayant un potentiel de 
rendement fiable et un excellent 
profil agronomique. 

• Les spathes de ce maïs grain 
se desserrent, accélérant la 
dessiccation. 

• Convient aux semis hâtifs  
grâce à sa levée rapide et sa 
bonne vigueur. 

• Meilleure performance en 
population élevée. 

• Peut être semé sans hésitation 
au nord de sa zone de maturité. 

• Épi costaud de longueur 
moyenne à courte.

A5225G2 RIB
2575

A5092
2450

A4939G2 RIB
2400

TB TB
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C
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• Hybride haute performance  
à deux fins convenant au grain 
et à l’ensilage. 

• Excellent potentiel de 
rendement et dessiccation 
rapide. 

• Son établissement rapide et sa 
très bonne vigueur printanière 
en font un bon choix pour les 
semis hâtifs.
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2300

VI
GU

EU
R 

 
PR

IN
TA

NI
ÈR

E

VI
GU

EU
R 

 
PR

IN
TA

NI
ÈR

E

VI
GU

EU
R 

 
PR

IN
TA

NI
ÈR

E

VI
GU

EU
R 

 
PR

IN
TA

NI
ÈR

E

RO
BU

ST
ES

SE
  

DE
S 

TI
GE

S

RO
BU

ST
ES

SE
  

DE
S 

TI
GE

S

RO
BU

ST
ES

SE
  

DE
S 

TI
GE

S

RO
BU

ST
ES

SE
  

DE
S 

TI
GE

S

DE
SS

IC
CA

TI
ON

DE
SS

IC
CA

TI
ON

DE
SS

IC
CA

TI
ON

DE
SS

IC
CA

TI
ON

PO
ID

S 
SP

ÉC
IF

IQ
UE

PO
ID

S 
SP

ÉC
IF

IQ
UE

PO
ID

S 
SP

ÉC
IF

IQ
UE

PO
ID

S 
SP

ÉC
IF

IQ
UE



MAÏS GRAIN

9

8

7

6

5

4

3

2

1

9

8

7

6

5

4

3

2

1

AXÉ PERFORMANCE     1514  

A5910
2700

A5909G2 RIB
2675

A5432G2 RIB
2650

• Génétique issue de 
l’hybride A5430, Performance 
éprouvée et fort potentiel de 
rendement. 

• Hybride à deux fins offrant une 
grande souplesse. 

• Floraison hâtive. 

• Plants très solides et sains 
jusqu’en fin de saison.

• Excellente tolérance à la 
sécheresse et au stress. 

• Version G2 de l’hybride A5907RR 
offrant une meilleure protection 
contre les insectes aériens. 

• Qualité de grain exceptionnelle. 
Plant sain, très fort et intact 
jusqu’en fin de saison. 

• Très bon poids spécifique et 
dessiccation rapide. 

• Possibilité de positionner cet 
hybride dans une zone plus 
au nord compte tenu de sa 
floraison hâtive. 

• Fort potentiel de rendement et 
très bon profil agronomique. 

• Production uniforme d’épis 
costauds.

• Famille de produits 
exceptionnelle offrant un 
potentiel de rendement 
supérieur. 

• Hybride polyvalent s’adaptant 
à plusieurs types de sol et 
diverses conditions. 

• Dessiccation rapide produisant 
un très bon rapport rendement/
humidité. 

• Feuillage sain et excellente 
tolérance aux maladies. 

• Très belle apparence en fin 
de saison, ce qui offre plus de 
souplesse pour la récolte. 
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• Performance éprouvée et fort 
potentiel de rendement. 

• Excellente tolérance à la 
sécheresse et au stress. 

• Hybride à deux fins offrant une 
grande souplesse. 

• Floraison hâtive. 

• Tiges très solides et plants 
intacts jusqu’en fin de saison.
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A6015
2800

A6102G8 RIB
2800

A6028G2 RIB
2775

• Hybride fiable produisant des 
tiges et des racines robustes et 
demeurant sain jusqu’en fin de 
saison. 

• Maturation et dessiccation 
rapides. 

• Belle apparence à l’automne et 
épis de taille remarquablement 
uniforme. 

• Performance exceptionnelle. 

• Fermeture rapide des rangs 
et excellente tenue en fin de 
saison. 

• Rendement maximal en 
population élevée.

• Version G8 de l’hybride A6028G2 
RIB dotée d’une protection 
contre les insectes souterrains. 

• Hybride fiable produisant des 
tiges et des racines robustes et 
demeurant sain jusqu’en fin de 
saison. 

• Maturation et dessiccation 
rapides. 

• Belle apparence à l’automne et 
épis de taille remarquablement 
uniforme. 

• Performance exceptionnelle. 

• Fermeture rapide des rangs 
et excellente tenue en fin de 
saison.

• Génétique à la base de la plus 
grande famille d’hybrides de 
Semences PRIDE. 

• Référence pour le rendement en 
grain et pour la performance de 
l’ensilage. 

• Levée rapide, bonne vigueur 
printanière et dessiccation 
rapide. 

• Bonne adaptation à diverses 
densités de population. 

• Plants attrayants produisant 
une excellente qualité de grain. 

• Plants et épis de taille 
remarquablement uniforme.

TB

EX
C

TB

EX
C

TB

EX
C

EX
C

TBTB

EX
C

EX
C

TB

A5914G2 RIB
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• Génétique issue du A5910 dotée 
d’une protection contre les 
insectes aériens. 

• Potentiel de rendement 
supérieur. 

• Excellente adaptation à une 
grande diversité de sols et de 
conditions. 

• Dessiccation rapide produisant 
un très bon rapport rendement/
humidité. 

• Feuillage sain et excellente 
tolérance aux maladies. 

• Très belle apparence en fin 
de saison, ce qui offre plus de 
souplesse pour la récolte.
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A6777G2 RIB
2900

A6455G8 RIB
2825

A6018G2 RIB
2800

• Dernier-né d’une famille ayant 
fait ses preuves en ce qui a trait 
au rendement en grain et à la 
performance de l’ensilage. 

• Potentiel de rendement 
supérieur et fiable. 

• Levée rapide, bonne vigueur 
printanière et dessiccation 
rapide. 

• Plants attrayants produisant 
une excellente qualité de grain. 

• Feuillage sain et très bonne 
tolérance aux maladies. 

• Épi de type flex pouvant 
accommoder des rangs 
additionnels de grains. 

• Produit phare dans ce 
groupe de maturité avec un 
impressionnant potentiel de 
rendement. 

• Excellentes tiges et racines. 

• Performance fiable, peu 
importe le système cultural ou 
les conditions de croissance. 

• Positionner dans sa zone de 
maturité ou plus au nord de 
cette dernière.

• Qualité de grain et poids 
spécifique exceptionnels. 

• Très fort potentiel de 
rendement dans une grande 
zone d’adaptation. 

• Beau plant de taille 
moyenne ayant d’excellentes 
caractéristiques agronomiques. 

• Apparence et intégrité 
exceptionnelles jusqu’en fin  
de saison. 
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TBTBTB
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A6016RR
2800

• Génétique issue de 
l’hybride A6015. 

• Levée rapide, bonne vigueur 
printanière et dessiccation 
rapide.

• Hybride à deux fins ayant 
un potentiel de rendement 
exceptionnel en grain et en 
ensilage dans toute sa zone de 
maturité. 

• Hybride attrayant produisant 
une excellente qualité de grain. 

• Plants et épis de taille 
remarquablement uniforme.
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TB

EX
C

EX
C

EX
C

TB

EX
C

EX
C

EX
C

TB

EX
C

B

EX
C

• Potentiel de rendement très 
élevé. 

• Beau plant érigé. 

• Excellent profil agronomique 
donnant beaucoup de souplesse 
pour les récoltes tardives.

•  Excellent choix d’hybride à 
deux fins pour le grain  
et l’ensilage.

• Version conventionnelle de 
l’hybride A7270G8. 

• Rendement fiable et 
dessiccation très rapide. 

• Rapidité de levée, vigueur 
printanière et tolérance à 
la sécheresse et au stress 
exceptionnelles. 

• Intégrité et tenue remarquables 
en fin de saison. 

• Excellent choix d’hybride à deux 
fins pour le rendement en grain 
et la performance de l’ensilage.

• Référence en matière de 
rendement, de fiabilité et de 
dessiccation. 

• Rapidité de levée, vigueur 
printanière et tolérance à 
la sécheresse et au stress 
exceptionnelles. 

• Intégrité et tenue remarquables 
en fin de saison. 

• Excellent choix d’hybride à deux 
fins pour le grain et l’ensilage.

A7270G8 RIB
3075

A6967
3025

A6757G8 RIB
2950

A6888G2 RIB
2950

• Potentiel de rendement 
exceptionnellement élevé et 
belle apparence commerciale. 

• Excellente tolérance au stress  
et aux maladies foliaires. 

• Excellents résultats en  
régie intensive. 

• Excellent choix comme  
hybride à deux fins. 

• Plants intacts jusqu’en fin  
de saison.
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TB

EX
C

B

EX
C

EX
C

EX
C

B

EX
C

EX
C

EX
C

B

EX
C

• Hybride impressionnant ayant 
un potentiel de rendement 
exceptionnellement élevé, peu 
importe le type de sol. 

• Grain de poids spécifique et de 
qualité remarquables. 

• Superbes épis longs et 
uniformes. 

• Excellent profil agronomique 
adapté aux populations élevées.

• Hybride impressionnant ayant 
un potentiel de rendement 
exceptionnellement élevé, peu 
importe le type de sol. 

• Qualité de grain et poids 
spécifique exceptionnels. 

• Superbes épis longs et 
uniformes. 

• Excellent profil agronomique 
adapté aux populations élevées.

• Hybride conventionnel tardif 
des plus intéressants. 

• Potentiel de rendement 
phénoménal et épis de taille 
très uniforme. 

• Fermeture rapide des rangs. 

• Épis de belle apparence remplis 
de grains lourds. 

• Plants sains jusqu’en fin de 
saison et faciles à récolter.

A8300
3350

A7790G8 RIB
3250

A7707
3200

TB

EX
C

TBTB

• Potentiel de rendement 
exceptionnel. 

• Bonne performance dans les 
sols marginaux grâce au gros 
épi de type flex. 

• Excellent système racinaire et 
tige très solide.

A7373G2 RIB
3175
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DÉTERMINATION DE LA POPULATION

Méthode largeur-longueur

TB

EX
C

B

EX
C

• Potentiel de rendement 
phénoménal et épis de taille 
remarquablement uniforme. 

• Épis de belle apparence remplis 
de grains lourds. 

• Plants sains jusqu’en fin de 
saison et faciles à récolter. 

• Fermeture rapide des rangs.

A8303G8 RIB
3400
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Tableau 1-2. Longueur de rang représentant un  
millième d’acre selon la largeur des rangs

Largeur des rangs Longueur de rang représentant un millième d’acre

cm po m pi

38 15 10,6 34 PI 10 PO

51 20 8 26 PI 1 PO

56 22 7,3 32 PI 10 PO

71 28 5,7 18 PI 8 PO

76 30 5,3 17 PI 5 PO

81 32 5 16 PI 4 PO

86 34 4,7 15 PI 5 PO

91 36 4,4 14 PI 6 PO

97 38 4,3 13 PI 9 PO

CHOISISSEZ VOS
TRAITEMENTS DE
SEMENCES :
Parmi la gamme exhaustive 
de traitements de semences 
offerte par Semences PRIDE, 
choisissez celui qui protège le 
mieux contre les infestations 
que vous redoutez le plus.

Appliqués ensemble à  
la semence de maïs, 
FortenzaMD MaximMD 
Quattro et Stamina  
assurent une puissante 
protection contre les insectes 
et les maladies, établissement 
une nouvelle référence 
en matière traitement de 
semences. FortenzaMD 
MaximMD Quattro procure 
une protection exceptionnelle 
contre le hanneton européen, 
le ver fil-de-fer et le ver gris.

L’ajout de Stamina améliore 
la vigueur des plantules pour 
une levée plus uniforme et une 
capacité accrue de supporter 
les stress environnementaux 
mineurs, favorisant ainsi 
un excellent départ et un 
potentiel de rendement 
maximal.

Offert sur toute la gamme 
d’hybrides de maïs de 
Semences PRIDE.



HY
BR

ID
E

UT
M

M
AT

UR
IT

É 
RE

LA
TI

VE

M
I-F

LO
RA

IS
ON

 (D
JC

)

CA
RA

CT
ÈR

ES
 

TE
CH

NO
LO

GI
QU

ES

DÉ
SI

GN
AT

IO
N 

PR
ID

E

TO
LÉ

RA
NC

E 
AU

X 
HE

RB
IC

ID
ES

VI
GU

EU
R 

PR
IN

TA
NI

ÈR
E

RO
BU

ST
ES

SE
 D

ES
 T

IG
ES

SY
ST

ÈM
E 

RA
CI

NA
IR

E

TO
LÉ

RA
NC

E 
À 

LA
 S

ÉC
HE

RE
SS

E

FL
OR

AI
SO

N

TY
PE

 D
’ÉP

I

HA
UT

EU
R 

DU
 P

LA
NT

RÉ
TE

NT
IO

N 
DE

 L
A 

VE
RD

EU
R

DE
SS

IC
CA

TI
ON

PO
ID

S 
SP

ÉC
IF

IQ
UE

SA
NT

É 
DU

 P
LA

NT

FL
ÉT

RI
SS

EM
EN

T 
 

BA
CT

ÉR
IE

N 
DE

 G
OS

S’

LE
VÉ

E

PO
IN

T 
NO

IR
 (D

-J
)

NO
M

BR
E 

DE
 R

AN
GS

TE
XT

UR
E 

DE
S 

GR
AI

NS

FU
SA

RI
OS

E 
DE

 L’
ÉP

I

SP
AT

HE
S 

DE
 L’

ÉP
I

PO
PU

LA
TI

ON
 F

IN
AL

E

FE
NÊ

TR
E 

DE
 R

ÉC
OL

TE

A3993G2 RIB 2025 72 1080 VT2PRIB ROUNDUPMD EXC TB EXC TB H D M TB TB EXC EXC B EXC 2175 14 DURE 2 NORMAL 34-36 FLEXIBLE

A4199G2 RIB 2150 75 1090 VT2PRIB ROUNDUPMD EXC B EXC B H D M B B TB TB B EXC 2180 14 MOYEN 1 ÉVASÉE 32-34 SEMI-FLEX

A4414RR 2150 76 1095 RR ROUNDUPMD TB EXC EXC TB N D G EXC B EXC EXC P TB 2180 16 DURE 1 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A4514RR 2275 78 1120 RR ROUNDUPMD TB TB EXC TB N SF M/G TB EXC TB EXC TB TB 2240 16 MOYEN 1 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A4646G2 RIB 2300 79 1125 VT2PRIB ROUNDUPMD TB TB EXC TB N SF M/G TB EXC TB EXC TB TB 2240 16-18 MOYEN 1 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A4939G2 RIB 2400 81 1130 VT2PRIB ROUNDUPMD TB TB EXC TB N SF M/G B TB TB TB TB TB 2241 16-18 MOYEN 2 PROLONGÉE 32-36 FLEXIBLE

A5092 2450 81 1125 CONVENTIONNEL TB EXC EXC EXC H F M/G TB EXC EXC TB TB TB 2248 14-16 MOYEN 1 NORMAL 34-38 FLEXIBLE

A5225G2 RIB 2575 84 1160 VT2PRIB ROUNDUPMD EXC EXC EXC TB H F M B EXC TB TB TB EXC 2290 16 DURE 2 ÉVASÉE 34-36 FLEXIBLE

A5430 2625 85 1165 CONVENTIONNEL EXC EXC EXC TB N SF G TB TB EXC TB TB TB 2310 16 DURE 2 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A5432G2 RIB 2650 86 1170 VT2PRIB ROUNDUPMD EXC EXC EXC TB N SF G TB TB EXC TB TB TB 2310 16 DURE 2 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A5909G2 RIB 2675 88 1175 VT2PRIB ROUNDUPMD EXC EXC EXC TB H SF M/G TB EXC EXC EXC TB TB 2320 16 MOYEN 1 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A5910 2700 88 1185 CONVENTIONNEL TB EXC EXC EXC N FL G EXC EXC TB EXC EXC B 2340 16-18 MOU 2 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A5914G2 RIB 2700 88 1185 VT2PRIB ROUNDUPMD TB EXC EXC EXC N FL G EXC EXC TB EXC EXC B 2350 16-18 MOU 2 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A6028G2 RIB 2775 90 1195 VT2PRIB ROUNDUPMD TB EXC EXC EXC N F M/G TB EXC TB B P B 2375 16 MOU 2 NORMAL 34-38 FLEXIBLE

A6102G8 RIB 2800 91 1200 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD TB EXC EXC EXC N F M/G TB EXC TB TB P B 2380 16 MOU 2 NORMAL 34-38 FLEXIBLE

MAÏS GRAIN

Les évaluations sont attribuées par 
PRIDEMD sur la base de comparaisons 
avec d’autres produits de PRIDEMD (aucun 
produit concurrent) à la suite d’essais au 
champ privés. Les résultats individuels 
peuvent varier et la performance peut 
varier d’un endroit à l’autre et d’une 
année à l’autre. Ce résultat pourrait 
être différent de celui que vous pourriez 
obtenir, compte tenu des variations 
locales dans les conditions de croissance, 
de sol et de climat. Si possible, les 
producteurs devraient évaluer les 
résultats de plusieurs sites et années. 

Évaluations :

EXC = Excellent(e)        B = Bon(ne)
TB = Très bon(ne)         P = Passable

Hauteur du plant :   

C = Courte                       M = Moyenne
M/G =  Moyenne/           G = Grande 

Grande
TG = Très grande

Floraison :

H = Hâtive              H/N = Hâtive/Normale
N = Normale         T = Tardive

Résistance à la fusariose de l’épi

1 = Excellent(e)        3 = Bon(ne)
2 = Très bon(ne)      4 = Sensible

Type d’épi :

D = Déterminé
SF = Semi-flex
FL = Flex

Caractères technologiques :

RR  =  

VT2PRIB   =  

RoundupMD  =  

STXRIB  =  

LibertyMD   =  
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A6015 2800 92 1200 CONVENTIONNEL EXC EXC EXC EXC N SF M EXC TB TB EXC EXC EXC 2375 16-18 MOYEN 1 NORMAL 30-34 FLEXIBLE

A6016RR 2800 92 1205 RR ROUNDUPMD EXC EXC EXC EXC N SF M EXC TB TB EXC EXC EXC 2380 16-18 MOYEN 1 NORMAL 30-34 FLEXIBLE

A6018G2 RIB 2800 92 1205 VT2PRIB ROUNDUPMD EXC EXC EXC EXC N SF M EXC TB TB EXC EXC EXC 2380 16-18 MOYEN 2 NORMAL 30-34 FLEXIBLE

A6455G8 RIB 2825 94 1220 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD TB EXC EXC EXC N SF M/G TB EXC TB B P TB 2380 16-18 MOYEN 1 ÉVASÉE 32-36 FLEXIBLE

A6777G2 RIB 2900 98 1240 VT2PRIB ROUNDUPMD TB EXC EXC EXC N SF M/G TB TB EXC EXC B B 2490 16 MOYEN 2 PROLONGÉE 34-36 FLEXIBLE

A6888G2 RIB 2950 99 1240 VT2PRIB ROUNDUPMD EXC EXC EXC EXC N SF M/G EXC TB TB EXC TB EXC 2490 16-18 MOYEN 2 PROLONGÉE 30-38 FLEXIBLE

A6757G8 RIB 2950 99 1245 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EXC EXC EXC EXC N SF M/G EXC B TB EXC TB EXC 2510 16-18 MOYEN 1 NORMAL 30-38 FLEXIBLE

A6967 3025 100 1250 CONVENTIONNEL EXC EXC EXC EXC N SF M/G EXC EXC TB EXC B EXC 2520 16-18 MOYEN 2 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A7270G8 RIB 3075 101 1255 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EXC EXC EXC EXC N SF M/G EXC EXC TB EXC B EXC 2525 16-18 MOYEN 2 NORMAL 32-36 FLEXIBLE

A7373G2 RIB 3175 103 1270 VT2PRIB ROUNDUPMD TB EXC EXC EXC N FL G EXC TB TB EXC TB TB 2560 16-18 MOYEN 3 PROLONGÉE 30-36 FLEXIBLE

A7707 3200 106 1300 CONVENTIONNEL EXC EXC EXC TB N SF M/G TB B EXC EXC TB EXC 2575 16 MOU 2 PROLONGÉE 32-38 FLEXIBLE

A7790G8 RIB 3250 107 1310 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EXC EXC EXC TB N SF M/G TB B EXC EXC TB EXC 2575 16 MOU 2 PROLONGÉE 32-38 FLEXIBLE

A8300 3350 110 1330 CONVENTIONNEL EXC EXC EXC EXC N D M TB B TB EXC B EXC 2580 16 MOYEN 2 NORMAL 34-40 FLEXIBLE

A8303G8 RIB 3400 112 1340 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EXC EXC EXC EXC N D M TB B TB EXC B EXC 2595 16 MOYEN 2 NORMAL 34-40 FLEXIBLE

MAÏS GRAIN

Les évaluations sont attribuées par 
PRIDEMD sur la base de comparaisons 
avec d’autres produits de PRIDEMD (aucun 
produit concurrent) à la suite d’essais au 
champ privés. Les résultats individuels 
peuvent varier et la performance peut 
varier d’un endroit à l’autre et d’une 
année à l’autre. Ce résultat pourrait 
être différent de celui que vous pourriez 
obtenir, compte tenu des variations 
locales dans les conditions de croissance, 
de sol et de climat. Si possible, les 
producteurs devraient évaluer les 
résultats de plusieurs sites et années. 

Évaluations :

EXC = Excellent(e)        B = Bon(ne)
TB = Très bon(ne)         P = Passable

Hauteur du plant :   

C = Courte                       M = Moyenne
M/G =  Moyenne/           G = Grande 

Grande
TG = Très grande

Floraison :

H = Hâtive              H/N = Hâtive/Normale
N = Normale         T = Tardive

Résistance à la fusariose de l’épi

1 = Excellent(e)        3 = Bon(ne)
2 = Très bon(ne)      4 = Sensible

Type d’épi :

D = Déterminé
SF = Semi-flex
FL = Flex

Caractères technologiques :

RR  =  

VT2PRIB   =  

RoundupMD  =  

STXRIB  =  

LibertyMD   =  
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ÉVALUATION DE L’ÉTABLISSEMENT DU MAÏS

Tableau 3-17. Rendement en grain prévu selon les dates de semis

Date de  
semis 

Population (plants/acre)

10 K 12,5 K 15 K 17,5 K 20 K 22,5 K 25 K 27,5 K 30 K

20 AVRIL 62 70 78 82 86 90 93 94 94

25 AVRIL 65 73 79 84 89 92 95 97 97

30 AVRIL 67 74 81 86 91 94 97 98 99

4 MAI 68 75 82 87 92 95 98 99 100

9 MAI 68 75 82 87 92 95 98 99 100

14 MAI 67 75 81 86 91 94 97 99 98

19 MAI 65 73 79 85 89 93 95 97 97

24 MAI 63 70 76 82 86 90 92 94 95

29- MAI 59 68 73 78 83 86 89 90 91

3 JUIN 54 62 68 74 78 82 84 86 86

8 JUIN 49 56 63 68 73 76 79 80 81

Tiré de la publication 811 du MAAARO

Adaptation de données de l’Université de l’Illinois. E. D. Nafziger. 1994. Journal of Production 
Agriculture. Les données de l’Illinois ont été repoussées de 10 jours pour refléter les dates de semis 
optimales en Ontario.

Maladies          Rongeurs          Limaces          Nématodes          Insectes et acariens

AVRIL MAI JUIN JUILLET AOÛT SEPT. OCT.

CALENDRIER DE DÉPISTAGE DANS LE MAÏS

brûlure des semis

ver fil-de-fer

mildiou à 
sommité 
déformée

criocère des céréales

flétrissure 
de Stewart 
(plantules)

flétrissure  
de Stewart  

(flétrissure foliaire)

perce-tige tacheté

limaces

ver-gris occidental du haricot

anthracnose foliaire pourriture des tiges due à l’anthracnose

ver-gris noir

pourritures de la tige

scarabée japonais

helminthosporiose du Nord, etc.)

chrysomèle des racines du maïs (larve)

altise du maïs

légionnaire d’automne

pourritures des racines

punaise marbrée

rouille méridionale

puceron du maïs

brûlures foliaires (tache grise,

tétranyque à deux points

nématode à lancette

pyrale du maïs (deuxième génération)

tache foliaire de la houlque

autres vers-gris

pourritures de l’épi

ver de l’épi du maïs

charbon, maladies virales

pyrale du maïs (première génération)

mouche des légumineuses

pyrale du maïs (troisième génération)

flétrissement bactérien de Goss

légionnaire

rongeurs

chrysomèle des racines du maïs (adultes)

rouille commune

sauterelles

hannetons
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ESPACEMENT DES GRAINS SUR LE RANG

Largeur des rangs (po) 15 20 30 36 38 40

NOMBRE DE GRAINS/ACRE ESPACEMENT DES GRAINS SUR LE RANG (PO)

20 000 20,9 15,7 10,5 8,7 8,3 7,8

22 000 19 14,3 9,5 7,9 7,5 7,1

24 000 17,4 13,1 8,7 7,3 6,9 6,5

26 000 16,1 12,1 8 6,7 6,3 6

28 000 14,9 11,2 7,5 6,2 5,9 5,6

30 000 13,9 10,5 7 5,8 5,5 5,2

32 000 13,1 9,8 6,5 5,4 5,2 4,9

34 000 12,3 9,2 6,1 5,1 4,9 4,6

36 000 11,6 8,7 5,8 4,8 4,6 4,4

38 000 11 8,3 5,5 4,6 4,3 4,1

40 000 10,5 7,8 5,2 4,4 4,1 3,9

42 000 10 7,5 5 4,1 3,9 3,7

44 000 9,5 7,1 4,8 4 3,8 3,6

46 000 9,1 6,8 4,5 3,8 3,6 3,4

Espacement entre les grains en fonction de  
la largeur des rangs et de la population visée

Pertes de rendement dues à la mort prématurée des plants

Stade de croissance  
au moment de la mort

Perte de rendement

Feuillage seulement Plante entière

(% par rapport à la normale)

Stade pâteux 35 55

Stade denté 27 41

Ligne d’amidon à la  
moitié du grain 6 12

La mort prématurée des plants pendant le remplissage des grains de maïs peut 
entraîner des pertes importantes de rendement. L’ampleur des pertes dépend de 
gravité des dommages et du stade de croissance au moment où les dommages 
surviennent. Les deux tableaux ci-dessous montrent l’effet estimatif de la mort 
prématurée des plants pendant le remplissage des grains sur le rendement en grains 
et la teneur en eau des grains et de la plante entière. Ces estimations peuvent être 
utilisées pour la mort prématurée des plants ou du feuillage causée par des gels,  
de la grêle, des maladies ou des insectes. 

Effet de la mort prématurée des plants sur la teneur en eau du grain 
et de la plante entière

Sources : Adaptation des publications de l’Université Purdue NCH-18, Weather Stress in the Corn 
Crop et NCH-57, Handling Corn Damaged par Autumn Frost

Stade de croissance  
au moment de la mort

Teneur en eau

Grain Plante entière

(% par rapport à la normale)

Stade pâteux 65 >75

Stade denté 55  75

Ligne d’amidon à la moitié 
du grain 40 69

Point noir 33 61

PERTES DE RENDEMENT DUES À LA MORT 
PRÉMATURÉE DES PLANTS DE MAÏS



AXÉ PERFORMANCE     3534  

MAÏS ENSILAGE

Qu’est-ce le système PRIDE SRT? 
Solutions Ration Totale (SRT) de PRIDE est le programme d’essais et 
d’information que nous utilisons pour sélectionner nos meilleurs produits 
fourragers. Les hybrides de maïs ensilage à fibres digestibles efficaces 
(EDF), les hybrides de maïs à deux fins (EDP), les variétés de luzerne et les 
mélanges fourragers sont soigneusement sélectionnés pour répondre aux 
besoins en énergie, en digestibilité et en protéines des vaches laitières et 
des bovins de boucherie.

Chez Semences PRIDE, ce n’est pas que l’apparence au champ qui 
compte, mais bien les résultats à la récolte : le rendement, la valeur 
énergétique, la digestibilité, l’appétence et la valeur nutritive globale. 
Afin de maximiser le rendement, le potentiel de qualité et la performance 
des cultures pour améliorer la productivité de votre troupeau, notre équipe 
peut vous aider à gérer vos cultures du début à la fin, notamment en ce qui 
a trait à la sélection des variétés, au choix des pratiques culturales ainsi 
qu’à la gestion des récoltes et de l’entreposage. Produisez plus de lait et de 
viande à l’hectare avec les produits SRT de Semences PRIDE.

Le système PRIDE SRT permet d’identifier les hybrides qui maximisent le 
potentiel de rendement et de qualité pour l’ensilage. Ces hybrides sont
divisés en deux groupes :

Les hybrides à fibres digestibles efficaces (EDF) sont des produits 
sélectionnés exclusivement pour l’ensilage. Hautement digestibles et 
appétents, ces hybrides ont une efficacité alimentaire accrue.

Les hybrides à deux fins (EDP) produisent invariablement un ensilage 
énergétique de haute qualité, mais peuvent également être utilisés
comme maïs grain, selon les besoins de votre exploitation.
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• Produit phare pour l’ensilage,  
le pâturage et le maïs humide. 

• Dessiccation lente préservant 
la qualité alimentaire et offrant 
une grande souplesse de 
récolte. 

• Aliment de haute qualité à forte 
valeur énergétique qui favorise 
la prise alimentaire. 

• Levée rapide et excellente 
vigueur printanière pour les 
zones de maturité hâtive. 

• Excellent choix pour le pâturage 
grâce à son rendement élevé, sa 
valeur alimentaire et ses tiges 
robustes. 

A4705HMRR
2225-2350

EX
C

EX
C

TBTB

• Hybride pour l’ensilage et le 
pâturage offrant un une teneur 
en eau élevée, un grain dense 
et une bonne résistance aux 
maladies.

• Dessiccation lente préservant la 
qualité alimentaire et assurant 
une teneur en eau idéale. 

• Levée et vigueur 
exceptionnelles en zone hâtive. 

• Teneur élevée en amidon 
offrant une excellente qualité 
d’ensilage. 

• Excellent choix pour le pâturage 
grâce à son rendement élevé, sa 
valeur alimentaire et ses tiges 
robustes.

A4477HM
2150-2250
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• Hybride hâtif de maïs humide 
pour l’ensilage offrant des 
possibilités dans les régions à 
saison courte. 

• Dessiccation lente assurant 
une teneur en eau idéale 
et préservant la qualité 
alimentaire. 

• Levée rapide et excellente 
vigueur printanière. Grands 
plants uniformes. 

• Épis de taille homogène 
produisant des grains cornés 
sur une rafle blanche.

• Hybride à deux fins combinant 
une maturité hâtive et une très 
bonne digestibilité pour un 
rendement élevé en énergie. 

• Levée, tenue et santé 
exceptionnelles. 

• Bonne rétention de la verdeur. 

• Finition rapide des grains 
assurant une teneur élevée en 
amidon et une récolte hâtive.

AS1017RR EDF
2050-2250

A4414RR
2050-2175
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AS1027RR EDF
2275-2450

• NOUVEL hybride pour la 
production de maïs humide ou 
d’ensilage. 

• Plant très haut produisant des 
grains cornés sur une rafle 
blanche. 

• Excellentes caractéristiques 
pour l’ensilage avec rendement 
élevé et forte valeur 
énergétique. 

• Dessiccation lente du plant et 
des grains qui assure une teneur 
en eau idéale et préserve la 
qualité alimentaire.

EX
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TB
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C

B

TBTB
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• Équilibre idéal entre le 
rendement fourrager et la 
valeur énergétique. 

• Rendement maximal en amidon 
combiné à une performance à 
toute épreuve. 

• Hybride à épi de type flex des 
plus productifs convenant à 
plusieurs types de sols. 

• Grains de très bonne qualité 
nutritive. 

• Plants sains aux caractéristiques 
agronomiques exceptionnelles. 

• Bon choix pour un ensilage 
de qualité ayant une valeur 
énergétique élevée et une forte 
teneur en amidon. 

A4939G2 RIB
2250-2375
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• NOUVEL hybride à deux fins 
pour le grain et l’ensilage 
convenant aux régions de 2250 
UTM. 

• Très bonne digestibilité et forte 
teneur en amidon donnant un 
rendement élevé en énergie.

•  Excellente levée. 

• Plant solide et sain. 

• Maturation hâtive des grains 
assurant une teneur élevée en 
amidon et une récolte hâtive. 

A4646G2 RIB
2225-2350
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• NOUVEL hybride à deux fins 
pour le grain et l’ensilage 
convenant aux régions de 2225 
UTM. 

• Très bonne digestibilité et forte 
teneur en amidon donnant un 
rendement élevé en énergie. 

• Excellente levée. 

• Plant solide et sain. 

• Maturation hâtive des grains 
assurant une teneur élevée en 
amidon et une récolte hâtive. 

A4514RR
2200-2325
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AS1047RR EDF
2275-2475

A5432G2 RIB
2425-2575

• Rendement en amidon inégalé. 

• Excellente tolérance à la 
sécheresse et au stress.

• Floraison hâtive pour sa cote de 
maturité. 

• Plant mi-haut produisant un 
gros épi bien rempli. 

• Valeur énergétique élevée pour 
une production accrue de bœuf 
ou de lait. 

• Levée, vigueur printanière, 
tenue et santé qui maximisent la 
performance. 

• Hybride de choix pour le maïs 
humide ou l’ensilage. 

• Plants volumineux, de grande 
taille. 

• Gros épis produisant des grains 
cornés sur une rafle blanche. 

• Hybride parmi les plus 
productifs. 

• Dessiccation lente du plant et 
des grains préservant la qualité 
alimentaire et assurant une 
teneur en eau idéale. 

• Excellent choix pour 
l’engraissement des bovins.

TB
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AS1037RR EDF
2275-2450

• Hybride performant pour la 
production de maïs humide ou 
d’ensilage. 

• Plant haut qui produit des épis 
uniformes aux grains cornés sur 
une rafle blanche. 

• Excellentes caractéristiques 
d’ensilage avec un rendement 
élevé et une forte valeur 
énergétique. 

• Dessiccation lente du plant et 
des grains préservant la qualité 
alimentaire et assurant une 
teneur en eau idéale.

• Excellente rétention de la 
verdeur permettant une grande 
souplesse de récolte.

EX
C

TB
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C

TB

EX
C

TB TB

EX
C

• Hybride éprouvé devenu une 
référence en production de maïs 
fourrager de saison principale. 

• Excellentes qualités de maïs à 
deux fins pour un rendement 
élevé en ensilage. 

• Bonne rétention de la verdeur 
et bonne santé jusqu’en fin de 
saison. 

• Ensilage riche en amidon, 
hautement digestible et 
énergétique assurant une 
production impressionnante de 
lait à l’acre. 

• Bonne adaptation à la majorité 
des champs dans sa zone de 
maturité.

A6015
2625-2775
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• Hybride éprouvé devenu une 
référence en production de maïs 
fourrager de saison principale. 

• Excellentes qualités de maïs à 
deux fins pour un rendement 
élevé en ensilage. 

• Bonne rétention de la verdeur 
et bonne santé jusqu’en fin de 
saison. 

• Ensilage riche en amidon, 
hautement digestible et 
énergétique assurant une 
production impressionnante de 
lait à l’acre. 

• Bonne adaptation à la majorité 
des champs dans sa zone de 
maturité.

• Superbes caractéristiques de 
maïs à deux fins. 

• Excellent potentiel de 
rendement et forte digestibilité. 
Teneur élevée en amidon et 
excellente valeur énergétique. 

• Bonne rétention de la verdeur 
et bonne santé jusqu’en fin de 
saison. 

• Hybride de choix pour les 
exploitations laitières et 
bovines.

A6888G2 RIB
2725-2875

A6018G2 RIB
2625-2775
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• Hybride éprouvé devenu une 
référence en production de maïs 
fourrager de saison principale. 

• Excellentes qualités de maïs à 
deux fins pour un rendement 
élevé en ensilage. 

• Bonne rétention de la verdeur 
et bonne santé jusqu’en fin de 
saison. 

• Ensilage riche en amidon, 
hautement digestible et 
énergétique assurant une 
production impressionnante de 
lait à l’acre. 

• Bonne adaptation à la majorité 
des champs dans sa zone de 
maturité.

A6016RR
2625-2775

TB TB TBTB

• Hybride feuillu, à forte 
digestibilité, doté d’une 
protection technologique pour 
la production de maïs sur maïs. 

• Période de récolte prolongée et 
dessiccation lente du plant et 
des grains. 

• Cibler une population de 28 000 
à 20 000 plants à l’acre pour 
un bon ratio fibre/amidon 
favorisant la digestibilité. 

• Excellente base de ration.

AS1097G8 EDF RIB
2750-2925

PR
OT

ÉI
NE

S 
BR

UT
ES

PR
OT

ÉI
NE

S 
BR

UT
ES

PR
OT

ÉI
NE

S 
BR

UT
ES

PR
OT

ÉI
NE

S 
BR

UT
ES

DI
GE

ST
IB

IL
IT

É 
ND

F

DI
GE

ST
IB

IL
IT

É 
ND

F

DI
GE

ST
IB

IL
IT

É 
ND

F

DI
GE

ST
IB

IL
IT

É 
ND

F

LA
IT

 O
U 

BO
EU

F/
HE

CT
AR

E

LA
IT

 O
U 

BO
EU

F/
HE

CT
AR

E

LA
IT

 O
U 

BO
EU

F/
HE

CT
AR

E

LA
IT

 O
U 

BO
EU

F/
HE

CT
AR

E

AM
ID

ON

AM
ID

ON

AM
ID

ON

AM
ID

ON



44  

MAÏS ENSILAGE

• Hybride éprouvé pour la 
production de grain et 
d’ensilage. 

• Production impressionnante de 
lait ou de bœuf à l’acre grâce à 
son rendement élevé, sa bonne 
digestibilité et sa forte teneur 
en amidon. 

• Plants sains qui retiennent bien 
leur verdeur. 

• Bon potentiel de rendement 
même en conditions difficiles. 

• Bonne performance dans 
plusieurs types de sols et toutes 
sortes de conditions.
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EX
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TB

EX
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C

• Hybride éprouvé pour la 
production de grain et 
d’ensilage. 

• Production impressionnante de 
lait ou de bœuf à l’acre grâce à 
son rendement élevé, sa bonne 
digestibilité et sa forte teneur 
en amidon. 

• Plants sains qui retiennent bien 
leur verdeur. 

• Bon potentiel de rendement 
même en conditions difficiles. 

• Bonne performance dans 
plusieurs types de sols et toutes 
sortes de conditions.

A7270G8 RIB
2875-3050
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• Hybride éprouvé pour la 
production de grain et 
d’ensilage. 

• Production impressionnante de 
lait ou de bœuf à l’acre grâce à 
son rendement élevé, sa bonne 
digestibilité et sa forte teneur 
en amidon. 

• Plants sains qui retiennent bien 
leur verdeur. Bon potentiel de 
rendement même en conditions 
difficiles. 

• Bonne performance dans 
plusieurs types de sols et dans 
toutes sortes de conditions.

A6757G8 RIB
2800-2925
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• Hybride à deux fins pour un 
rendement en ensilage élevé et 
forte valeur énergétique. 

• Production élevée de lait à 
l’acre et excellentes teneurs en 
fibres ADF et NDF et en amidon. 

• Caractéristiques agronomiques 
souhaitables et bonne tolérance 
au stress. 

• Plant haut qui a une excellente 
tenue et qui demeure sain et 
vert jusqu’en fin de saison. 

A7373G2 RIB
2900-3100
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• Hybride tardif ayant un 
potentiel de rendement élevé. 

• Teneur élevée en amidon 
assimilable. 

• Beaux plants sains qui tolèrent 
bien la sécheresse et qui 
couvrent rapidement les rangs. 

• Levée rapide et bonne vigueur 
printanière. 

• Hybride très feuillu adapté à 
diverses densités de population.

A8303G8 RIB
3075-3300
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• Superbe hybride à deux fins 
pour une production fiable 
d’ensilage à valeur énergétique 
élevée. 

• Excellentes cotes de production 
de lait à l’hectare, de teneur en 
fibres ADF et NDF et de teneur 
en protéines. 

• Caractéristiques agronomiques 
souhaitables et bonne tolérance 
au stress.

A7790G8 RIB
2950-3125
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Capacité estimée d’un silo en béton (tonnes)*

Taille 
du silo

Ensilage de 
luzerne

Ensilage  
de maïs 

Maïs égrené 
broyé

Maïs épi 
entier

Pi 50 % 60 % 60 % 65 % 30 % 35 % 25 % 30 %
12X30 40 52 49 56 66 75 74 81
12X40 56 73 68 79 89 102 99 109
12X50 71 94 88 101 113 129 125 137

14X40 78 103 96 110 123 141 137 150
14X50 101 134 124 143 155 179 172 189
14X55 113 149 139 159 172 198 190 209

16X50 137 181 167 191 237 276 227 249
16X60 169 224 206 235 249 287 274 301
16X65 185 245 225 258 271 313 298 327

18X50 178 236 216 247 263 303 289 318
18X60 221 293 266 304 318 368 350 384
18X70 264 351 317 361 374 434 410 451

20X60 281 372 335 381 396 459 434 477
20X70 337 446 399 453 466 541 510 561
20X80 394 522 464 526 536 622 585 644

24X60 423 559 494 560 578 670 632 694
24X70 511 674 590 667 681 790 742 816
24X80 600 790 685 773 784 910 852 938
24X90 690 908 782 880 887 1030 963 1059

30X80 993 1297 1164 1343 1242 1442 1346 1480
30X90 1146 1494 1341 1547 1405 1633 1521 1673

30X100 1301 1692 1520 1754 1569 1824 1697 1867
30X110 1457 1891 1701 1962 1734 2016 1872 2060

Remarque :  1 tonne = 1000 kg
La capacité en tonnes (2000 lb) peut être obtenue en multipliant la capacité indiquée dans le tableau par 1,1. 
La teneur en eau est exprimée en pourcentage (base humide).
*Tiré de Capacité des silos-tours, MAAARO, 1988.
Pour de plus amples renseignements, consulter la fiche Agdex 100/732.

   CAPACITÉ DES SILOS
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AS1017RR EDF 2050-2250 71-75 1125 RR ROUNDUPMD EDF TB TB TB TB TB TB TB T D TG B EXC EXC EXC EXC EXC

A4414RR 2050-2175 72-75 1110 RR ROUNDUPMD EDP EXC TB TB TB TB TB TB H D G P EXC EXC EXC TB EXC

A4477HM 2150-2250 73-77 1120 CONVENTIONNEL EDF TB EXC EXC TB EXC EXC TB N FL M TB B EXC EXC EXC EXC

A4705HMRR 2225-2350 74-77 1120 RR ROUNDUPMD EDF B TB EXC TB TB EXC EXC H SF G TB TB EXC EXC EXC TB

A4514RR 2200-2325 74-76 1120 RR ROUNDUPMD EDP EXC TB TB TB TB EXC TB N FL M/G TB EXC TB EXC TB EXC

A4646G2 RIB 2225-2350 75-77 1125 VT2PRIB ROUNDUPMD EDP EXC TB TB TB TB EXC TB N FL M/G TB EXC TB EXC TB EXC

A4939G2 RIB 2250-2375 77-80 1130 VT2PRIB ROUNDUPMD EDP EXC TB TB TB TB TB TB N SF M/G TB EXC TB EXC B TB

AS1027RR EDF 2275-2450 78-81 1135 RR ROUNDUPMD EDF B TB EXC EXC EXC EXC EXC N SF TG B TB TB EXC EXC EXC

AS1037RR EDF 2275-2450 78-81 1140 RR ROUNDUPMD EDF TB TB EXC EXC EXC EXC EXC N F G B TB EXC EXC EXC EXC

AS1047RR EDF 2275-2475 78-82 1135 RR ROUNDUPMD EDF B TB EXC EXC EXC EXC TB N FL TG TB B EXC TB EXC TB

A5432G2 RIB 2425-2575 81-84 1170 VT2PRIB ROUNDUPMD EDP TB TB TB TB TB EXC EXC H SF G TB TB EXC EXC TB TB

Évaluations :

EXC = Excellent(e)     P = Passable
TB = Très bon(ne)     NR = Non classé
B = Bon(ne)

Hauteur du plant : 

C = Courte
M = Moyenne
M/G = Moyenne/Grande
G = Grande
TG = Très grande

Floraison :

H = Hâtive
H/N = Hâtive/Normale
N = Normale
N/T = Normale/Tardive
T = Tardive

Type d’épi :

D = Déterminé
SF = Semi-flex
FL = Flex

Caractères technologiques :

RR  =  

VT2PRIB   =  

RoundupMD  =  

STXRIB  =  

LibertyMD   =   

Les évaluations sont attribuées par PRIDEMD 
sur la base de comparaisons avec d’autres 
produits de PRIDEMD (aucun produit 
concurrent) à la suite d’essais au champ 
privés. Les résultats individuels peuvent 
varier et la performance peut varier d’un 
endroit à l’autre et d’une année à l’autre. 
Ce résultat pourrait être différent de celui 
que vous pourriez obtenir, compte tenu des 
variations locales dans les conditions de 
croissance, de sol et de climat. Si possible, 
les producteurs devraient évaluer les 
résultats de plusieurs sites et années.

MAÏS ENSILAGE

Les évaluations d’UNT (unités nutritives totales), de protéines brutes, d’énergie (ÉNL, énergie nette de lactation), 
d’ADF/NDF (fibre au détergent acide, fibre au détergent neutre). Légende : 9 = remarquable, 1 = médiocre,  
NR = Non recommandé.

ADF (Fibre au détergent acide)
NDF (Fibre au détergent neutre) 
NDFd 48 (Fibre au détergent neutre) 
IVTDMD 48 (Digestibilité in vitro de la matière sèche) 
N.E.L. SSCSE proc (Énergie nette de lactation – protocole 
d’évaluation de l’ensilage de maïs de Schwab/Shaver)

Contient de la lignine, de la cellulose et de la pectine. Paramètre utilisé pour prévoir la teneur en énergie. Une valeur plus faible est  préférable.
Contenu en fibres totales, cellulose, hémicellulose et lignine. Une valeur plus faible est préférable.
Digestibilité in vitro de la plante entière. Une valeur plus élevée est préférable. 
Essai de digestibilité ruminale effectué en laboratoire pendant 48 heures. Une valeur plus élevée est préférable.
L’ensilage est moulu et les grains sont fracturés pour l’évaluation. Une valeur plus élevée est préférable.

Utilisez des données provenant des mêmes années pour comparer des hybrides. Les hybrides plus tardifs produiront généralement un plus gros rendement.
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A6015 2625-2775 85-90 1200 CONVENTIONNEL EDP EXC TB TB EXC EXC EXC TB N SF M TB EXC EXC EXC TB EXC

A6016RR 2625-2775 85-90 1205 RR ROUNDUPMD EDP EXC TB TB EXC EXC EXC TB N SF M TB EXC EXC EXC TB EXC

A6018G2 RIB 2625-2775 85-90 1205 VT2PRIB ROUNDUPMD EDP EXC TB TB EXC EXC EXC TB N SF M TB EXC EXC EXC TB EXC

A6888G2 RIB 2725-2875 92-97 1240 VT2RIB ROUNDUPMD EDP EXC TB TB TB TB EXC TB N SF M/G TB EXC EXC EXC EXC EXC

AS1097G8 EDF RIB 2750-2925 93-98 1245 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EDF TB TB TB TB TB TB G N/T SF G NR TB TB TB EXC TB

A6757G8 RIB 2800-2925 94-98 1245 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EDP EXC TB TB TB TB EXC TB N SF M/G TB EXC EXC EXC EXC EXC

A6967 2850-3000 96-99 1250 CONVENTIONNEL EDP EXC TB EXC EXC EXC EXC EXC N SF M/G B EXC EXC TB EXC EXC

A7270G8 RIB 2875-3050 97-100 1255 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EDP EXC TB EXC EXC EXC EXC EXC N SF M/G B EXC EXC TB EXC EXC

A7373G2 RIB 2900-3100 98-102 1270 VT2PRIB ROUNDUPMD EDP EXC TB EXC EXC EXC EXC EXC N SF G B EXC EXC TB EXC EXC

A7790G8 RIB 2950-3125 99-103 1310 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EDP EXC TB EXC EXC EXC TB TB N FL M/G TB TB TB EXC TB TB

A8303G8 RIB 3075-3300 101-109 1340 STXRIB ROUNDUPMD  
& LIBERTYMD EDP EXC TB TB TB EXC EXC EXC N D M/G TB TB EXC EXC TB EXC

Évaluations :

EXC = Excellent(e)     P = Passable
TB = Très bon(ne)     NR = Non classé
B = Bon(ne)

Hauteur du plant : 

C = Courte
M = Moyenne
M/G = Moyenne/Grande
G = Grande
TG = Très grande

Floraison :

H = Hâtive
H/N = Hâtive/Normale
N = Normale
N/T = Normale/Tardive
T = Tardive

Type d’épi :

D = Déterminé
SF = Semi-flex
FL = Flex

Caractères technologiques :

RR  =  

VT2PRIB   =  

RoundupMD  =  

STXRIB  =  

LibertyMD   =   

Les évaluations sont attribuées par PRIDEMD 
sur la base de comparaisons avec d’autres 
produits de PRIDEMD (aucun produit 
concurrent) à la suite d’essais au champ 
privés. Les résultats individuels peuvent 
varier et la performance peut varier d’un 
endroit à l’autre et d’une année à l’autre. 
Ce résultat pourrait être différent de celui 
que vous pourriez obtenir, compte tenu des 
variations locales dans les conditions de 
croissance, de sol et de climat. Si possible, 
les producteurs devraient évaluer les 
résultats de plusieurs sites et années.

Les évaluations d’UNT (unités nutritives totales), de protéines brutes, d’énergie (ÉNL, énergie nette de lactation), 
d’ADF/NDF (fibre au détergent acide, fibre au détergent neutre). Légende : 9 = remarquable, 1 = médiocre,  
NR = Non recommandé.

ADF (Fibre au détergent acide)
NDF (Fibre au détergent neutre) 
NDFd 48 (Fibre au détergent neutre) 
IVTDMD 48 (Digestibilité in vitro de la matière sèche) 
N.E.L. SSCSE proc (Énergie nette de lactation – protocole 
d’évaluation de l’ensilage de maïs de Schwab/Shaver) 

Contient de la lignine, de la cellulose et de la pectine. Paramètre utilisé pour prévoir la teneur en énergie. Une valeur plus faible est  préférable.
Contenu en fibres totales, cellulose, hémicellulose et lignine. Une valeur plus faible est préférable.
Digestibilité in vitro de la plante entière. Une valeur plus élevée est préférable. 
Essai de digestibilité ruminale effectué en laboratoire pendant 48 heures. Une valeur plus élevée est préférable.
L’ensilage est moulu et les grains sont fracturés pour l’évaluation. Une valeur plus élevée est préférable.

Utilisez des données provenant des mêmes années pour comparer des hybrides. Les hybrides plus tardifs produiront généralement un plus gros rendement.
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AXÉ PERFORMANCE     5352  

FOURRAGÈRES PRIZE (LUZERNE)
CONVENTIONNEL

GALAXY (LUZERNE)
CONVENTIONNEL

Un nouveau sommet de potentiel 
de rendement comparativement 
aux variétés courantes. Offre une 
impressionnante combinaison 
de potentiel de rendement 
fourrager et de qualité. Possède 
de multiples caractéristiques 
de résistance à plusieurs 
ravageurs importants de la 
luzerne. Rendement fourrager de 
110 % par rapport aux témoins 
commerciaux pour les deux 
premières années de production.

Offre un excellent rendement 
de fourrage de haute qualité.  
Couvert végétal feuillu et 
uniforme de luzerne à tige fine.  
Excellente persistance qui aide 
à assurer la rentabilité de la  
culture tout au long du cycle de 
production.

FLÉTRISSEMENT BACTÉRIEN HR

VERTICILLIOSE HR

PHYTOPHTHORA HR

NÉCROSE RACINAIRE PRÉCOCE (RACE 1) HR

NÉCROSE RACINAIRE PRÉCOCE (RACE 2) HR

DORMANCE AUTOMNALE D

RUSTICITÉ HIVERNALE TR

PERSISTANCE TB

REPOUSSE APRÈS LA RÉCOLTE TV

DIGESTIBILITÉ / VALEUR ALIMENTAIRE EXC

TENUE EXC

TOLÉRANCE AU PIÉTINEMENT EXC

FLÉTRISSEMENT BACTÉRIEN HR

VERTICILLIOSE HR

PHYTOPHTHORA HR

NÉCROSE RACINAIRE PRÉCOCE (RACE 1) S

NÉCROSE RACINAIRE PRÉCOCE (RACE 2) S

DORMANCE AUTOMNALE D

RUSTICITÉ HIVERNALE R

PERSISTANCE VH

REPOUSSE APRÈS LA RÉCOLTE TV

DIGESTIBILITÉ / VALEUR ALIMENTAIRE TB

TENUE EXC

TOLÉRANCE AU PIÉTINEMENT TB



FOURRAGÈRES

AXÉ PERFORMANCE     5554  

EQUINOX
CONVENTIONNEL

STARGAZER
CONVENTIONNEL

80% LUZERNE GALAXY + 
20% FLÉOLE RICHMOND.

Ce mélange composé de luzerne 
multifoliée et de fléole vert moyen 
à foncé se démarque par son 
appétence, son rendement élevé 
en matière sèche et la qualité du 
fourrage produit. Bonne qualité 
relative fourragère (QRF) grâce à 
la digestibilité accrue de la fibre 
et la valeur énergique élevée.  
Repousse rapide, meilleure 
tolérance au froid et séchage 
accéléré. Richmond est une 
graminée hâtive reconnue pour 
son rendement élevé et son 
excellente repousse dans les 
systèmes à coupes fréquentes, 
assurant une proportion uniforme 
de graminées à tout coup. Très 
bon choix pour un rendement 
maximal d’ensilage de foin et une 
première coupe hâtive.

60% LUZERNE GALAXY + 
40% FLÉOLE RICHMOND.
 
Ce mélange contenant moins 
de luzerne et plus de fléole 
augmente la teneur en fibres 
de la ration. Il présente une 
bonne appétence, un potentiel 
de rendement élevé en matière 
sèche et une bonne qualité 
fourragère. La digestibilité 
accruede la fibre et de la forte 
teneur en énergie assure une 
bonne qualité relative fourragère 
(QRF). Séchage accéléré des 
andains, repousse rapide et 
meilleure tolérance au froid. 
Richmond est une graminée 
hâtive reconnue pour son 
rendement élevé et son excellente 
repousse dans les systèmes à 
coupes fréquentes, assurant 
une proportion uniforme de 
graminées à tout coup. Très 
bon choix pour un rendement 
maximal d’ensilage de foin et une 
première coupe hâtive.

PERFORMER
CONVENTIONNEL

PINNACLE
CONVENTIONNEL

80% LUZERNE PRIZE + 
20% FLÉOLE RICHMOND. 

Ce mélange très persistant de 
luzerne multifoliée et de fléole 
tolère très bien la sécheresse. Sa 
persistance et son excellente 
qualité fourragère permettent 
d’assurer la rentabilité des 
pâturages. La luzerne présente 
de fines tiges et un couvert 
végétal feuillu et uniforme.

60% LUZERNE PRIZE + 
40% FLÉOLE RICHMOND.

Mélange de luzerne multifoliée 
avec une proportion élevée 
de fléole Richmond. Très 
résistante aux principales 
maladies, la luzerne PRIZE offre 
des rendements constants et 
stables ainsi qu’une très bonne 
persistance pour le maintien de 
rotations rentables.



FOURRAGÈRES

AXÉ PERFORMANCE     5756  

Évaluations :

EXC = Excellent(e)
TB = Très bon(ne)
B = Bon(ne)
P = Passable

Résistance aux maladies :

HR = Haute résistance
R = Résistance
S = Sensible

Repousse après la récolte :

TV = Très vite 

Dormance automnale :

TD = Très dormante
D = Dormante
MD =  Moyennement dormante
ND = Non dormante

Rusticité hivernale :

TR = Très rustique
R = Rustique
MR = Moyennement rustique
NR = Non rustique

Persistance :

TB = Très bonne
B = Bonne
M = Moyenne
P = Passable

Richmond est une graminée à maturité hâtive reconnue pour son rendement élevé et son excellente repousse 
lorsque utilisée dans un système de production de luzerne à plusieurs coupes. Cette fléole permet d’obtenir une 
teneur en graminées uniforme à chaque coupe. Un excellent choix pour maximiser le rendement en ensilage 
préfané avec une première coupe hâtive.

Les évaluations sont attribuées par PRIDEMD sur la base de comparaisons avec d’autres produits de PRIDEMD 
(aucun produit concurrent) à la suite d’essais au champ privés. Les résultats individuels peuvent varier et la 
performance peut varier d’un endroit à l’autre et d’une année à l’autre. Ce résultat pourrait être différent de  
celui que vous pourriez obtenir, compte tenu des variations locales dans les conditions de croissance, de sol  
et de climat. Si possible, les producteurs devraient évaluer les résultats de plusieurs sites et années.

LOWLANDS
CONVENTIONNEL

PREMIER
CONVENTIONNEL

45% LUZERNE PRIZE + 
55% FLÉOLE RICHMOND. 

Contenu élevé de fléole 
combiné à une luzerne très 
performante. Le pourcentage 
élevé de graminées favorise 
un séchage plus rapide.

35% FLÉOLE +
30% LUZERNE (RACINES TRAÇANTES) +
10% LOTIER +
10% DACTYLE +
10% TRÈFLE ROUGE DC +
5% TRÈFLE BLANC. 

Mélange propice aux pâturages 
intensifs. Ce mélange contient 
un cultivar spécial de luzerne à 
racines traçantes qui offre une 
persistance exceptionnelle pour 
le pâturage à long terme.
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AXÉ PERFORMANCE     5958  
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• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones hâtives à 
intermédiaires du GM 00. 

• Bonne adaptation à diverses 
conditions grâce à sa très 
bonne tolérance au stress, 
son excellent ensemble de 
caractères de protection  
contre les maladies et son  
fort potentiel de rendement. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1k ainsi que contre 
le NKS. 

PS 0044 XRN
2425
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• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones 
intermédiaires du GM 00 dotée 
d’un excellent ensemble de 
caractères de protection contre 
les maladies de même que d’une 
tolérance à la chlorose ferrique 
et au stress. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rsp 1c. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

PS 0068 XR 
2450
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AXÉ PERFORMANCE     6160  

EX
C

TB

EX
C

EX
C

VG

EX
C

VG

B

VGTB VG

EX
C

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones  
tardives du GM 00 et les  
zones hâtives du GM 0. 

• Très bonne tolérance au stress 
et fort potentiel de rendement. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rsp 1k. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Variété Roundup Ready 2 
RendementMD pour les zones 
tardives du GM 00. 

• Performance fiable année après 
année. 

• Tolérance à la chlorose ferrique. 
Port buissonnant et couverture 
rapide des rangs. 

• Variété idéale pour la culture en 
rangs de 76 cm (30 po).

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD à potentiel de 
rendement élevé pour les  
zones intermédiaires à tardives 
du GM 00. Très bonne tolérance 
au stress. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1k ainsi que contre 
le NKS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. Bonne hauteur  
de plant en sol lourd.

PS 0077 XRN
2475

PS 0098 XR 
2500

PS 0074 R2
2475

EX
C

EX
C

EX
C

EX
C

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD à potentiel de 
rendement élevé pour les  
zones hâtives à intermédiaires 
du GM 0. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce aux 
gènes Rps 1c et Rps 1k ainsi  
que contre le NKS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Résistance élevée à la 
moisissure blanche. 

PS 0333 XRN
2650
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AXÉ PERFORMANCE     6362  
TBTBTB

EX
C

TBTBTB

EX
C

EX
C

EX
C

EX
C

• Variété Roundup Ready 2 
RendementMD à potentiel de 
rendement très élevé pour les 
zones intermédiaires du GM 0. 

• Performance supérieure 
éprouvée et fiable. 

• Plant au port buissonnant ayant 
une excellente tenue. 

• Levée exceptionnelle et 
croissance très vigoureuse. 

• Très bonne hauteur de 
plant rendant cette variété 
particulièrement avantageuse 
dans les sols lourds.

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones 
intermédiaires du GM 0. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1c ainsi que contre  
le NKS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. Variété de belle 
apparence produisant des 
grappes au sommet de la  
plante et ayant une  
pubescence fauve/rousse.

• Vatiété LibertyLinkMD au 
potentiel de rendement 
impressionnant pour une 
variété intermédiaire du GM 0. 

• Plant vigoureux et buissonnant 
qui couvre rapidement le rang. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au gène 
Rps 1k ainsi que contre le NKS. 

• Bonne solution de rechange 
aux systèmes tolérants au 
glyphosate pour un désherbage 
non sélectif.

PS 0610 NLL
2750

PS 0555 XRN
2675

PS 0416 R2
2675

P
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TB
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C

• Variété Roundup Ready 2 
RendementMD de choix pour  
les producteurs des zones 
hâtives du GM I. 

• Potentiel de rendement 
exceptionnel et performance 
éprouvée dans toutes sortes de 
conditions. 

• Plant remarquable pour sa 
tenue, sa tolérance à la verse 
et sa résistance à la moisissure 
blanche.

PS 1162 R2
2850
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PS 1210 NLL
2850

PS 1338 XRN 
2875

PS 1888 XRN
3000

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones 
intermédiaires à tardives  
du GM I. 

• Potentiel de rendement élevé 
et excellent ensemble de 
protection contre les maladies. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1c ainsi que contre le 
NKS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Excellente levée et couverture 
rapide des rangs.

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones hâtives à 
intermédiaires du GM I. 

• Variété adaptée à toutes 
sortes de conditions grâce à 
sa très bonne tolérance au 
stress, son excellent ensemble 
de caractères de protection 
contre les maladies et son fort 
potentiel de rendement. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1c ainsi que contre le 
NKS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate.

• Variété LibertyLinkMD ayant 
un potentiel de rendement 
impressionnant pour une 
variété hâtive du GM I. 

• Plant vigoureux et buissonnant 
qui couvre rapidement le rang. 

• Solution de rechange aux 
systèmes tolérants au 
glyphosate pour un désherbage 
non sélectif. 

• Résistance au NKS et au 
pourridié phytophthoréen. 

• Très bonne hauteur de 
plant rendant cette variété 
particulièrement avantageuse 
dans les sols lourds.

B

EX
C

EX
C

TB

EX
C

TB TB

EX
C

EX
C

EX
C

EX
C

TB

PS 2020 XRN
3050

• Produit incontournable adapté 
à toutes sortes de conditions. 

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones hâtives 
du GM ayant un potentiel de 
rendement très élevé et des 
caractéristiques agronomiques 
exceptionnelles. 

• Protection à valeur ajoutée 
contre le NKS et le pourridié 
phytophthoréen. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Levée rapide et excellente 
tenue.
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PS 2410 NLL
3150

PS 2444 XRN
3150

PS 2555 XRN
3175

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD à potentiel de 
rendement élevé pour les zones 
intermédiaires du GM II. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1k ainsi que contre 
le NKS. 

• Excellente résistance au SMS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Éviter les champs où 
la moisissure blanche 
est particulièrement 
problématique. 

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones 
intermédiaires du GM II. 

• Excellentes caractéristiques 
agronomiques. 

• Performance fiable dans les 
loams et les sols légers. 

• Protection à valeur ajoutée 
contre le NKS et pourridié 
phytophthoréen. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Excellente levée. Forte 
résistance à la moisissure 
blanche et au SMS.

• Variété LibertyLinkMD pour 
les zones intermédiaires du 
GM II offrant une solution 
de rechange aux systèmes 
tolérants au glyphosate. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1k. 

• Excellente tolérance au SMS. 

• Levée rapide et très bonne 
vigueur printanière. 

• Plants hauts et buissonnants 
qui couvrent rapidement les 
rangs et performent bien en 
conditions difficiles.
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TB TB TB

EX
C

B

TB

B

EX
C

B

EX
C

PS 2666 XRN
3225

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones 
intermédiaires à tardives  
du GM II. 

• Excellente protection contre le 
pourridié phytophthoréen grâce 
au gène Rps 1c ainsi que contre 
le NKS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Excellente performance fiable 
dans les sols de texture fine. 

• Levée rapide et excellente 
vigueur printanière.
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PS 3033 XRN
3275

PS 2889 XRN
3250

TB TB

EX
C

TB

EX
C

EX
C

EX
C

EX
C

• Variété Roundup Ready 2 
XtendMD pour les zones hâtives 
du GM III et les zones tardives 
du GM II. 

• Excellente performance dans les 
régions à saison longue. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au 
gène Rps 1c ainsi que contre le 
NKS. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

• Plant haut, buissonnant, bien 
adapté aux semis directs. 

• NOUVELLE variété Roundup 
Ready 2 XtendMD pour les zones 
intermédiaires à tardives du 
GM II. 

• Résistance génétique à 
plusieurs races de NKS 
provenant de source Pekin, ce 
qui fait de cette variété un bon 
outil de gestion de la résistance. 

• Protection à valeur 
ajoutée contre le pourridié 
phytophthoréen grâce au gène 
Rps 1ck. 

• Tolérance au dicamba et au 
glyphosate. 

PS 2834 NLL
3250

• Variété phare en matière de 
potentiel de rendement et de 
défense pour les zones tardives 
du GM II. 

• Variété LibertyLinkMD ayant 
une excellente tenue. Gène 
Rps 1k offrant une excellente 
résistance contre le pourridié 
phytophthoréen. 

• Levée très rapide et très bonne 
vigueur printanière. 

• Très bonnes cotes contre le 
syndrome de la mort subite. 

• Grand plant buissonnant qui 
tolère bien le stress et les 
conditions difficiles.
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Le système 
de traitement 
de semences 
AgriShield de 
PRIDE offre :
 
•  Une activité inégalée qui 

permet aux semences 
et aux plantules de lutter 
contre les insectes et les 
maladies du début de 
saison, ce qui améliore la 
levée et la vigueur.

•  Un moyen efficace pour  
les producteurs de protéger 
leurs investissements 
importants dans les 
semences en protégeant 
le potentiel de rendement 
génétique.

•  Une atténuation du risque 
environnemental, ce qui 
procure une tranquillité 
d’esprit et qui permet 
d’avoir confiance que 
la culture connaître un 
excellent départ.

NOUVEAUTÉ
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PS 0044 XRN 00.4 2425 RR2XTEND RPS 1k B EXC NR S/T N F 5700 - 7800 M M EXC EXC EXC TB TB EXC EXC TB B R3

PS 0068 XR 00.6 2450 RR2XTEND RPS 1c EXC TB NR T N F 4800 - 7200 G I/B EXC EXC EXC TB EXC EXC TB EXC EXC

PS 0074 R2 00.7 2475 RR2Y - B B NR T BR F 5800 - 9000 M/G B EXC TB EXC EXC TB EXC B EXC EXC

PS 0077 XRN 00.7 2475 RR2XTEND RPS 1k TB TB NR S/T N F 5200 - 5650 M/G I/B EXC EXC EXC EXC EXC EXC TB EXC TB R3

PS 0098 XR 00.9 2500 RR2XTEND RPS 1k TB TB NR S/T N F 5400 - 6700 M I/B TB TB TB TB EXC EXC TB EXC EXC

PS 0333 XRN 0.3 2650 RR2XTEND RPS 1k TB EXC EXC _ N F 4800 - 6100 G M EXC EXC EXC TB EXC EXC EXC EXC TB R3

PS 0416 R2 0.4 2675 RR2Y RPS 1c TB F F _ N F 5300 - 6000 M/G B EXC EXC EXC EXC EXC EXC B EXC EXC

PS 0555 XRN 0.5 2675 RR2XTEND RPS 1c TB TB B _ N F 5300 - 6400 M/G I/B TB TB EXC TB TB EXC B EXC EXC R3

PS 0610 NLL 0.6 2750 LL RPS 1k TB TB TB _ N F 4300 - 4700 G B TB TB EXC EXC EXC EXC B EXC EXC R3

PS 1162 R2 1.1 2850 RR2Y RPS 1c TB EXC F _ N F 5200 - 6600 M/G I/B TB EXC EXC EXC EXC EXC EXC EXC EXC

SOYA
Hauteur du plant : 

C = Courte
M = Moyenne
M/G = Moyenne/Grande
G = Grande
NR = Non classé

Port du plant :

É = Élancé
I = Intermédiaire
I/B =  Intermédiaire/Buissonnant
B = Buissonnant

Autres paramètres :

P = Passable        TB = Très bon(ne)
B = Bon(ne)         EXC = Excellent(e)

Chlorose ferrique

T =  Tolérant
S/T = Semi-tolérant

Hile 

N = Noir 
NI = Noir Imparfâit 
BR = Brun 
JI = Jaune irrégulier

Pubescence 

F = Fauve 
FP = Fauve pâle 
GR = Gris

 Résistance au nématode à kyste 
du soya :

R1 = Résistance à la race 1
R3 = Résistance à la race 3
RM3 =  Résistance modérée au  

NKS race 3

Caractères technologiques :

RR2Y  =  

RR2Xtend   =  

LL  =  

Les évaluations sont attribuées par PRIDEMD sur la base de comparaisons avec d’autres produits de PRIDEMD 
(aucun produit concurrent) à la suite d’essais au champ privés. Les résultats individuels peuvent varier et la 
performance peut varier d’un endroit à l’autre et d’une année à l’autre. Ce résultat pourrait être différent de 
celui que vous pourriez obtenir, compte tenu des variations locales dans les conditions de croissance, de sol 
et de climat. Si possible, les producteurs devraient évaluer les résultats de plusieurs sites et années.

DICAMBA AND GLYPHOSATE TOLERANT ROUNDUP READY 2 YIELD® SCN RESISTANCE

** =  L’intervalle des valeurs de grains/kg dépend de la 
production saisonnière 

NOUVEAUTÉ* = En instance d’homologation 

NÉ = Non évalué
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PS 1210 NLL 1.2 2850 LL RPS 1c TB B TB _ N FP 3600 - 3920 G B EXC TB EXC EXC EXC EXC B TB EXC R3

PS 1338 XRN 1.3 2875 RR2XTEND RPS 1c EXC EXC EXC _ N FP 5140 - 5500 M I/B TB EXC TB TB TB EXC TB EXC EXC R3

PS 1888 XRN 1.8 3000 RR2XTEND RPS 1c EXC EXC TB _ N FP 5600 - 7000 M/G B EXC TB EXC TB TB EXC TB EXC EXC R3

PS 2020 XRN 2.0 3050 RR2XTEND RPS 1c TB EXC TB _ NI GR 5100 - 6340 M I TB EXC EXC EXC EXC EXC EXC EXC TB R3

PS 2410 NLL 2.4 3150 LL RPS 1k TB TB TB _ N FP 5600 - 5900 M/G B EXC TB EXC EXC EXC EXC TB EXC EXC R3

PS 2444 XRN 2.4 3150 RR2XTEND RPS 1k TB B EXC _ N FP 5600 - 6520 G B B B TB EXC EXC TB B EXC EXC R3

PS 2555 XRN 2.5 3175 RR2XTEND RPS 1c EXC EXC TB _ NI GR 5600 - 6800 M/G I TB EXC EXC TB EXC EXC EXC EXC B R3

PS 2666 XRN 2.6 3225 RR2XTEND RPS 1c EXC B EXC _ NI GR 5400 - 6200 M/G I/B EXC B EXC TB EXC EXC B EXC EXC R3

PS 2834 NLL 2.8 3250 LL RPS 1k TB TB TB _ NI GR 5570 - 5800 G B TB TB EXC EXC EXC EXC B EXC EXC R3

PS 2889 XRN 2.8 3250 RR2XTEND RPS 1ck TB TB EXC _ NI GR 7000 - 7080 M/G I/B TB EXC TB TB TB EXC B EXC TB R1 & R3

PS 3033 XRN 3.0 3275 RR2XTEND RPS 1c B EXC EXC _ NI GR 5500 - 6000 G B EXC EXC EXC EXC EXC EXC TB EXC EXC R3

N

N NOUVEAU POUR 2020

Les évaluations sont attribuées par PRIDEMD sur la base de comparaisons avec d’autres produits de PRIDEMD 
(aucun produit concurrent) à la suite d’essais au champ privés. Les résultats individuels peuvent varier et la 
performance peut varier d’un endroit à l’autre et d’une année à l’autre. Ce résultat pourrait être différent de 
celui que vous pourriez obtenir, compte tenu des variations locales dans les conditions de croissance, de sol 
et de climat. Si possible, les producteurs devraient évaluer les résultats de plusieurs sites et années.

DICAMBA AND GLYPHOSATE TOLERANT ROUNDUP READY 2 YIELD® SCN RESISTANCE

Hauteur du plant : 

C = Courte
M = Moyenne
M/G = Moyenne/Grande
G = Grande
NR = Non classé

Port du plant :

É = Élancé
I = Intermédiaire
I/B =  Intermédiaire/Buissonnant
B = Buissonnant

Autres paramètres :

P = Passable        TB = Très bon(ne)
B = Bon(ne)         EXC = Excellent(e)

Chlorose ferrique

T =  Tolérant
S/T = Semi-tolérant

Hile 

N = Noir 
NI = Noir Imparfâit 
BR = Brun 
JI = Jaune irrégulier

Pubescence 

F = Fauve 
FP = Fauve pâle 
GR = Gris

 Résistance au nématode à kyste 
du soya :

R1 = Résistance à la race 1
R3 = Résistance à la race 3
RM3 =  Résistance modérée au  

NKS race 3

Caractères technologiques :

RR2Y  =  

RR2Xtend   =  

LL  =  ** =  L’intervalle des valeurs de grains/kg dépend de la 
production saisonnière 

NOUVEAUTÉ* = En instance d’homologation 

NÉ = Non évalué
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SOYBEANS

Maladies          Nématodes           Insectes et acariens

AVR MAI JUIN JUL AOÛT SEP OCT

CALENDRIER DE DÉPISTAGE

pourritures des semences

sauterelles

maladie des 
grains pourpres

vers-gris

scarabée japonais

tache septorienne

mouche des légumineuses

cicadelle de la pomme de terre

cercosporose

tétranyque à deux points

fonte des semis

puceron du soya

rouille du soya

thrips du soya

nématode cécidogène
nématode à kyste du soja

pourridié phytophthoréen, rhizoctone commun

brûlure bactérienne, mildiou,

virus de la nécrose des nervures du soya,
virus de la mosaïque du soya,

brûlure des bourgeons, pustule bactérienne
cercosporiose grise du soja (œil de grenouille)

dessèchement des tiges et des 
gousses, chancre de la tige, anthracnose

pourriture brune de la tige
pourriture charbonneuse

pourridié sclérotique (moissisure blanche)
mildiou

dessèchement des tiges et des gousses

vers fil-de-fer

noctuelle des légumineuses

coccinelle mexicaine du haricot

syndrôme de la mort subite

hannetons

punaise verte

chrysomèle du haricot

 EFFET DE L’ÉTABLISSEMENT  
SUR LE RENDEMENT

Tiré de la publication 811 du MAAARO

Tableau 4-11. Rendement prévu en fonction de la population1

% par  
rapport à une 

population 
complète

Rendement  
prévu en % du

rendement  
optimal

Plants/acre

Rang de  
7 po

Rang de  
14 po

Rang de  
21 po

Rang de  
30 po

100 100 224 000 163 000 159 000 164 000

80 100 179 000 131 000 127 000 131 000

60 100 134 000 98 000 96 000 99 000

40 87 90 000 65 000 64 000 66 000

20 62 45 000 33 000 32 000 33 000
1Essais menés aux stations de recherche de Huron et de Kemptville, en Ontario, par l’Université de 
Guelph. Essais menés aux stations de recherche de l’Université de Guelph de Huron et de Kemptville. 
Le tableau 4-11 fournit le potentiel de rendement estimatif d’un établissement sous-optimal 
comparativement à un établissement optimal, selon des données de recherche menée en Ontario.  
À noter que le tableau 4-11 est basé sur le nombre de plants sains dans un établissement sous-
optimal où les plants sont espacés uniformément et où le champ est exempt de mauvaises herbes.
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SOYBEANS  DURÉE DES STADES  
REPRODUCTIFS DU SOYA

1W.R. Fehr and C.E. Caviness et al. 1971. Stage of development descriptions for soybeans.  
Glycine max (L). Merrill. Crop Science 11:929-931.
2P. Pedersen. 2004. Soybean Growth and Development. Iowa State University Extension  
publication PM 1945.
3Le nombre de jours entre les stades de croissance varie en fonction de la date de semis  
et des conditions environnementales.

Stade de  
croisance1,2 Description

Intervalle moyen entre 
les stades  
de croissance

Variabilité du 
nombre de jours 
entre les stades 
de croissance3

R1 Début de la floraison

R2 Pleine floraison 4 jours – R1-R2 0-7

R3 Premières gousses 10 jours – R2-R3 5-15

R4 Remplissage  
des gousses

9 jours – R3-R4 5-15

R5 Premières graines 9 jours – R4-R5 4-26

R6 Grossissement  
des graines

15 jours – R5-R6 11-20

R7 Début de la  
période maturité

18 jours – R6-R7 9-30

R8 Pleine maturité 9 jours –  R7-R8 7-18

DÉTERMINATION DE LA POPULATION

Détermination de la population à l’aide de la méthode du cerceau

Diamètre  
interne du 

cerceau en po
Aire en pi2 

Facteur par lequel on doit multiplier le nombre de 
plants dans le cerceau pour obtenir le nombre de 

plants/acre

36 7,0 6 165

33 6,0 7 334

30 4,9 8 874

27 4,0 10 956

24 3,2 13 865

Tableau 1-2. Longueur de rang représentant un  
millième d’acre selon la largeur des rangs

Largeur des rangs Longueur de rang représentant un millième d’acre

cm po m pi

38 15 10,6 34 PI 10PO

51 20 8 26 PI 1 PO

56 22 7,3 32 PI 10 PO

71 28 5,7 18 PI 8 PO

76 30 5,3 17 PI 5 PO

81 32 5 16 PI 4 PO

86 34 4,7 15 PI 5 PO

91 36 4,4 14 PI 6 PO

97 38 4,3 13 PI 9 PO

Méthode largeur-longueur
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5,0

DISPONIBILITÉ DES ÉLÉMENTS NUTRITIFS

Acidité Alcalinité

Forte Moyenne Légère Très Légère Très Légère Légère Moyenne Forte

Disponibilité des éléments nutritifs en fonction  
du pH des sols minéraux

6,55,5 7,06,0 7,5 8,0 8,5 9,0

Source : Adapté de D. Ankerman & R. Large. Soil and Plant 
Analysis. A & L Agricultural Laboratories, Inc.

Marcro-éléments
Oligo-éléments

Azote

Phosphore

Potassium

Soufre

Calcium

Magnésium

Fer

Manganèse

Boron

Zinc

PRIDE AGRISHIELD

Chez Semences PRIDE, nous sommes conscients de l’importance 
de protéger votre investissement dans les semences et de la 
complexité des décisions de traitements de semence.
Pour cette raison, Semences PRIDE est fière de lancer système de traitement de 
semences de soya AgriShield. Ce système simplifié permet aux producteurs de choisir 
les bons traitements de semence adaptés à leurs champs. Nos offrons deux solutions 
composées des meilleurs produits de l’industrie : l’un contient des fongicides et 
un insecticide et l’autre ne contient que des fongicides. En plus de ces produits de 
pointe, nous offrons également une gamme d’inoculants qui, selon nous, donne aux 
producteurs le meilleur rendement du capital investi.

Le système de traitement de semences AgriShield de PRIDE offre :
•  Une activité inégalée qui permet aux semences et aux plantules de lutter contre les insectes 
et les maladies du début de saison, ce qui 
améliore la levée et la vigueur.

•  Un moyen efficace pour les producteurs de 
protéger leurs investissements importants 
dans les semences en protégeant le 
potentiel de rendement génétique.

•  Une atténuation du risque 
environnemental, ce qui procure  
une tranquillité d’esprit et qui permet 
d’avoir confiance que la culture connaître 
un excellent départ.

Semence non traitée 
La semence non traitée est offerte, mais 
elle n’est pas assortie d’une protection 
en cas de mauvais établissement dû aux 
insectes ou aux maladies transmises par 
le sol ou par la semence.

IL NE SE FAIT PAS DE 
MEILLEURE PROTECTION 

DE SEMENCES

  PROTECTION CONTRE LES MALADIES

  PROTECTION CONTRE LES INSECTES

  INOCULANT
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ÉQUIPE DE SEMENCES PRIDE

Siège social - Ventes et marketing

Lori Raspburg
Superviseur du Service à la clientèle

COURRIEL : lraspburg@prideseed.com

Penny Campbell
Service à la clientèle

COURRIEL : plcampbell@prideseed.com

Jill Wilson
Service à la clientèle

COURRIEL : jwilson@prideseed.com

Keith Brimner
Directeur national, ventes

TÉL. : 519-359-7632
COURRIEL : kbrimner@prideseed.com

@KEBrimner

Dan Foster
Directeur national, marketing

TÉL. : 519-358-6128
COURRIEL : dfoster@prideseed.com

@Dan_Foster_

Dave Den Boer
Directeur, développement des produits
et services agronomiques

 

TÉL. : 519-870-4585
COURRIEL : ddenboer@prideseed.com

@Dave_Den_Boer

CONVERSIONS D’UNITÉS

Longueur
pouce = 2,54 cm
pied = 0,30 m
verge = 0,91 m
mille = 1,61 km 
millimètre  = 0,04 in
centimètre = 0,39 in
mètre = 3,28 pi
kilomètre = 0,62 mile

Surface
po2 = 6,45cm2

pi2 = 0,09 m2

vg2 = 0,84 m2

mille2 = 2,59 km2

acre = 0,40 ha
cm2 = 0,16 po2

m2 = 1,20 verge2

km2 = 0,39 mile2

ha = 2,47 acres
arpent = 0,3418 ha

Poids
once = 28,35 g
livre  = 453,6 g
tonne = 0,91 tonne
gramme = 0,035 oz
kilogramme = 2,20 lb
tonne = 2 205 lb

Volume (sec)
po3 = 16,38 cm3

pi3 = 0,03 m3

vg3 = 0,84 m3

boisseau = 36,37 L
cm3 = 0,06 po3

m3 = 31,39 pi3

m3 = 1,31 verge3

Volume (liquide)
oz fl (imp.) = 28,41 mL
chopine = 0,57 L
gal. (Imp.) = 4,55 L
litre = 35,2 oz (imp.)
hectolitre = 26,42 gal (É.U.)
hectolitre = 22,00 gal. (imp.)

Proportion
1 gal./acre = 11,23 L/ha 
1 lb/acre = 1,12 kg/ha 
1 lb/po2 = 6,90 kilopascals 
1 tonne/acre =  2,24 tonnes 

métriques/ha
1 L//ha = 14,25 fl oz fluides/acre 
1 kg/ha = 14,5 oz/acre 
1 tonne métrique/ha =   = 0,45 ton/ac
1 kilopascal = 0,145 lb/po2

Kathy Rankin
Coordonnatrice des événements et des 
médias numériques

COURRIEL : krankin@prideseed.com

Karen Robinet
Coordonnatrice des communications

COURRIEL : krobinet@prideseed.com
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ÉQUIPE

Drew Thompson
Sued-Est Ontario

TÉL. : 226-388–3417
COURRIEL : athompson@prideseed.com 

@Drew_clay2sand

Matt Ross
Centre-Ouest Ontario

TÉL. : 226-332-1956
COURRIEL : mross@prideseed.com

@matt_ross1987

Neil McGregor
Est Ontario

TÉL. : 343-550-9464
COURRIEL : nmcgregor@prideseed.com

@neil_mcg38

Gilles Corno agr
Québec

TÉL. : 514-809–8857
COURRIEL : gcorno@semencespride.com

@maisPRIDE

Matt Chapple
Sud-Ouest Ontario

TÉL. : 519-359-3856
COURRIEL : mchapple@prideseed.com 

@chapple_mc

Alana Serhan
Ouest canadien

TÉL. : 306-278-7797
COURRIEL : aserhan@prideseed.com

@alana_serhan

ÉQUIPE

Aaron Bowman
Est Ontario

TÉL. : 905-259-9818
COURRIEL : abowman@prideseed.com

@Aaron_Bowman

Philippe Defoy agr
Rive-Nord Québec

TÉL. : 514-977–6636
COURRIEL : pdefoy@semencespride.com

@PRIDE_RIV_NORD

Francois Montambault agr
Rive-Sud Québec

TÉL. : 514-292-7068
COURRIEL : fmontambault@semencespride.com

@PRIDE_RIV_SUD

Bryan Waller
Ouest canadien

TÉL. : 204-981-7772
COURRIEL : bwaller@prideseed.com

@bry_waller

Ryan Snobelen
Sud-Ouest Ontario

TÉL. : 519-358-6826
COURRIEL : rsnobelen@prideseed.com 

@RyanSnobelen

Brad Hallock
Sud-Est Ontario

TÉL. : 519-537-0323
COURRIEL : bhallock@prideseed.com 

@Brad_Hallock

Aaron Stevanus
Centre-Ouest Ontario

TÉL. : 226-821-1212
COURRIEL : astevanus@prideseed.com 

@aaron_stevanus

Équipe agronomiqueDirecteurs régionaux
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Toutes les commandes et les ventes sont assujetties aux conditions générales de vente de Semences 
PRIDE, lesquelles comprennent, entre autres, la limitation de garantie et de recours ainsi que les 
restrictions concernant la zone agronomique et l’année de semis. Les conditions de vente peuvent 
faire l’objet de modifications périodiques, sans préavis. Consultez le site Web de Semences PRIDE, 
www.prideseed.com, pour connaître les conditions de vente en vigueur.

Les semences contenant le trait Roundup Ready 2 XtendMD ou Roundup Ready 2 RendementMD sont 
protégées par plusieurs brevets. Il est illégal de conserver la semence de soya Roundup Ready 2 
XtendMD ou GenuityMD Roundup Ready 2 RendementMD pour la semer ou la transférer à autrui qui 
l’utiliserait comme semence.

Monsanto Company est membre du groupe Excellence Through StewardshipMD (ETS). Les produits 
de Monsanto sont commercialisés conformément aux normes de mise en marché responsable de 
l’ETS et à la politique de Monsanto pour la commercialisation des produits végétaux issus de la 
biotechnologie dans les cultures de base. L’importation de ces produits a été approuvée dans les 
principaux marchés d’exportation dotés de systèmes de réglementation compétents. Toute récolte ou 
matière obtenue à partir de ces produits ne peut être exportée, utilisée, transformée ou vendue que 
dans les pays où toutes les approbations réglementaires nécessaires ont été accordées. Il est illégal, 
en vertu des lois nationales et internationales, d’exporter des produits contenant des caractères 
issus de la biotechnologie dans un pays où l’importation de telles marchandises n’est pas permise. 
Les producteurs devraient communiquer avec leur négociant en grains ou acheteur de produit pour 
confirmer la politique de ces derniers relativement à l’achat de ces produits. Excellence Through 
StewardshipMD est une marque déposée de Excellence Through Stewardship.

VEUILLEZ TOUJOURS LIRE ET SUIVRE LES DIRECTIVES DES ÉTIQUETTES DES PESTICIDES.

La technologie Roundup ReadyMD comporte des gènes qui procurent une tolérance au glyphosate, un 
ingrédient actif des herbicides pour usage agricole de marque RoundupMD. Les herbicides pour usage 
agricole qui contiennent du glyphosate détruiront les cultures qui ne tolèrent pas le glyphosate.

Les variétés de soya Roundup Ready 2 XtendMD possèdent des gènes qui procurent une tolérance 
au glyphosate et au dicamba. Les herbicides pour usage agricole qui contiennent du glyphosate 
détruiront les cultures qui ne tolèrent pas le glyphosate et ceux qui contiennent du dicamba 
détruiront les cultures qui ne tolèrent pas le dicamba. Contactez votre détaillant Monsanto ou 
appelez le Support technique de Monsanto au 1-800-667-4944 pour connaître les programmes de 
désherbage recommandés avec le système de production Roundup ReadyMD Xtend. La technologie 
Roundup ReadyMD comporte des gènes qui procurent une tolérance au glyphosate, un ingrédient actif 
des herbicides pour usage agricole de marque RoundupMD. Les herbicides pour usage agricole qui 
contiennent du glyphosate détruiront les cultures qui ne tolèrent pas le glyphosate.

PRIDEMD et son logo, PMD et son logo, Avantage AcreMD ainsi que Pride Avantage AcreMD et son logo sont 
des marques déposées de AgReliant Genetics Inc. Cruiser MaxxMD, Vigor TriggerMD, Rooting PowerMC, 
MaximMD, FortenzaMD, et VibranceMD sont des marques de commerce d’une société ou d’une filiale du 
groupe Syngenta. StaminaMD,est une marque déposée de BASF Canada Inc. Respectez les refuges 
et son logo est une marque de commerce de l’Association canadienne du commerce des semences. 
VISAMD est une marque déposée Visa International. MasterCardMD et son logo est une marque déposée 
MasterCard International Incorporated.

Solutions appliquées aux semences AcceleronMD pour le maïs (fongicides et insecticide) est une 
combinaison de quatre produits distincts homologués individuellement qui, ensemble, contiennent 
les matières actives métalaxyl, prothioconazole, fluoxystrobine et clothianidine. Solutions appliquées 
aux semences AcceleronMD pour le maïs (fongicides seulement) est une combinaison de trois produits 
distincts homologués individuellement qui, ensemble, contiennent les matières actives métalaxyl, 
prothioconazole et fluoxystrobine.

AcceleronMD, Genuity et son logoMD, GenuityMD, Refuge Intégral et son logoMD, Roundup Ready 2 
Technologie et son logoMC, Roundup Ready 2 RendementMC, Roundup ReadyMD, RoundupMD, Roundup 
Ready 2 XtendMD, Roundup WeatherMAXMD, SmartStax et son logoMD, SmartStaxMD, VT Double PROMD  
et VT Triple PROMD sont des marques de commerce de Monsanto Technology LLC. Titulaire de  
licence : Monsanto Canada, Inc. LibertyMD, LibertyLinkMD et le logo de la goutte d’eau sont des  
marques de commerce de Bayer. Utilisation sous licence. HerculexMD est une marque déposée  
de Dow AgroSciences LLC. Utilisation sous licence. Toutes les autres marques de commerce 
appartiennent à leur titulaire respectif.

© 2020 AgReliant Genetics Inc. 

** Information destinée aux producteurs de l’Ontario SEULEMENT : Tous les produits de maïs 
présentés dans ce guide et traités avec le néonicotinoïde clothianidine sont considérés comme un 
pesticide de catégorie 12. Toutes les variétés de soya traitées avec le néonicotinoïde thiaméthoxane 
sont considérées comme un pesticide de catégorie 12. Semences PRIDE offre des produits qui sont 
traités avec ces néonicotinoïdes, des produits traités avec des fongicides seulement et des produits 
non traités, selon les disponibilités, dans tous les groupes de maturité. Communiquez avec votre 
fournisseur de Semences PRIDE ou votre représentant de Semences PRIDE pour plus d’information. 

Afin d'aider à conserver les avantages que procurent nos caractères technologiques, tous les 
producteurs dolvent adopter un plan de gestion de la résistance des insectes (GRI) dans le cadre  
de leur stratégie de production

Les producteurs qui achètent des produits de maïs qui ne sont pas désignés Refuge IntégralMD  
sont tenus de semer un refuge qui correspond à ces produits.

Dans le cadre de la stratégie de GRI applicable au maïs Refuge IntégralMD, les experts recommandent 
aux producteurs de recourir à une rotation de cultures (autre que le maïs), à une combinaison de 
caractères contre les insectes souterrains et, au besoin, à des insecticides pour réduire le plus possible 
les risques d’acquisition d’une résistance par leurs populations d’insectes. Les producteurs agricoles 
devraient procéder au dépistage des insectes ravageurs visés dans leur champs de maïs Refuge 
IntégralMD et sont invités à communiquer avec leur représentant Monsanto, leur détaillant ou le Support 
technique de Monsanto au 1-800-667-4944, s’ils constatent des résultats de performance inhabituels.

Avant d'ouvrir un sac de semence, vous devez lire, comprendre et 
accepter les pratiques d'utilisation responsable, incluant les règles 
applicables aux refuges pour la gestion de la résistance des insectes, 
des caractères biotechnologiques exprimés dans la semence, tel 
que stipulé dans l'Entente de gestion responsable des technologies 
de Monsanto que vous signez. En ouvrant le sac et en utilisant la 
semence qu'il contient, vous acceptez de vous conformer aux principes 
d'utilisation responsable en vigueur.Semer des refuges. Préserver la technologie.

R E S P E C T E Z
REFUGESLES

MC
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JANVIER

D L M M J V S

30 31 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

JUILLET

D L M M J V S

30 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

AVRIL 

D L M M J V S

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

OCTOBRE

D L M M J V S

29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

FÉVRIER

D L M M J V S

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 1 2

3 4 5 6 7 8 9

AOÛT

D L M M J V S

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

MAI

D L M M J V S

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

NOVEMBRE

D L M M J V S

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7

MARS 

D L M M J V S

24 25 26 27 28 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

SEPTEMBRE

D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
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29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

JUIN

D L M M J V S

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 1 2 3 4 5 6

DÉCEMBRE

D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

CALENDRIER 2019
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